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ATLANTO SAJUN
KOVO IR BALANDŽIO MĖN. ATVYKS J. Valstybių misijos nariai

11 LAIVŲ SU TREMTINIAIS
Atrodo, kad išvietintų reikalai tvarkosi, 
tremtiniai jau pradeda judėti iš Europos
NEW YORK, N. Y., kovo 8 d. — Artimiausiu laiku supla-

nuotas atvykimas visos eilės laivų su tremtiniais, kurių tarpe
atvyksta ir lietuvių:

Laivo pava- Išvykimo Atvykimo Atvykimo
dinimas data: uostas: data:

MARINE FLASHER New York Kovo 8 d.
GEN. STURGIS Vasario 27 d. New Orleans Kovo 14 d.
MARINE JUMPER Kovo 3 d. Boston Kovo 13 d.
GEN. HAHN Kovo 5 d. New York Kovo 15 d.
ERNIE PYLE Kovo 8 d. New York Kovo 19 d.
GEN. MUIR Kovo 9 d. New York Kovo 20 d.
MARINE TIGER Kovo 14 d. Boston Kovo 24 d.
MARINE SHARK Kovo 17 d. Boston Kovo 27 d.
MARINE FALCONE Kovo 21 d. New York Bal. 1 d.
GEN. BLACK Kovo 29 d. New Orleans Bal. 12 d.
MARINE JUMPER Kovo 30 d. New York Bal! 10 d.

Atvyksta Anužiai, 
Kaminskai,

NEW YORK, N. Y., kov. 8
d. — Apie kovo 8 d. laivu “Ma­
rine Flasher” į New York uo­
stą atvyksta šie lietuviai trem­
tiniai :

Anužis, Antanas, Zuzana, Zu­
zana, Donatas. Jie apsigyvens 
2320 James St., Baltimore 30, 
Md.

Bajerčius, Bronius—49 But­
tonwood St., Dorchester, Mass.

Bražinskas, Juozas—37 Park 
Ave., Yonkers 3, N. Y.

Butvydas, Vincas, Viltis, Au­
drone, Vy gaudė—24 Haw­
thorne, Newark, N. J.

Ilgūnas, Stasys—966 Ave. D., 
Rochester 5, N. Y.

Juknevičius, Antanas—Wake­
field, Mass.

Kaminskas, Aleksandras, Bar­
bora ir Rimvydas—37 Park 
Ave., Yonkers, N. Y.

Karosas Klemensas, Petronė­
lė, Valdonė, Bam Cinas—13414 
Durkee Ave., Cleveland, Ohio.

Kliorikaitis, Pranas—287 Ro­
bin St., Bridgeport, Conn.

Orentas, Stasys, Victoria, 
Romualdas—Sodus, Michigan.

Pa j ėda, Vladas, Ona, Drasu- 
tis, Wanda—45 Pratt Street, 
Rouses Point, N. Y.

Atvykstančius pasitiks orga­
nizacijų atstovai.

BALF Imigracijos Komitetas.

Klerikai tebelaidoja 
numirėlius

NEW YORK, N. Y., kov. 8 
d. — Kardinolas Spellman pa­
siuntė dar daugiau klerikų ir 
seminaristų j kapus numirė­
liams laidoti.

Kard. Spellman tarėsi su 
streikuojančių duobkasių žmo­
nomis, bet nesusitarė. Darbinin­
kai reikalauja 59.40 dolerių už 
penkių dienų darbo savaitę. 
Tokią sumą jie gaudavo už 6 
darbo dienas.

Kardinolas sutinka pakelti 
duobkasiams atlyginimą, bet jis 
nenori pripažinti unijos. Atvy­
kusi moterų delegacija prašė 
kardinolą pripažinti uniją, ge­
rai ginančią duobkasių reika­
lus.

• Senato užsienio komitetas 
patvirtino Marshallo planui 5,- 
580,000,000 dolerių.

• Karo vadovybė paskelbė, 
kad jau sugrąžinti 71,738 la­
vonai karių, žuvusių užjūryje.

Torgler kalba apie 
komunistus

FRANKFURT, Vokietija, ko­
vo 8 d. — Ernst Torgler savo 
laiku buvo Vokietijos komunis­
tų vadas parlamente. 1933 me­
tais jis buvo teisiamas už 
Reichstago padegimą, bet iš­
teisintas.

Tuojau po teismo Torgleris 
buvo išmestas iš kompartijos. 
Dabar jis įstojo į socialdemo­
kratų partiją ir britų zonoj 
dirba Bueckebergo miesto sa­
vivaldybėje.

Goettingeno Universitete jis 
pasakė kalbą, kurioje palietė 
vokiečių parlamento padegimą 
ir sūnaus likimą.

PIECK LIEPĖ KALTINTI 
GOERINGĄ

Esant Torgleriui kalėjime, 
vokiečių komunistų vadas Pieck 
per Torglerio motiną įsakė teis­
me pavadinti Goeringą ir Goe- 
belsą reichstago padegėjais.

— Jei būčiau panašų dalyką 
paskelbęs ir nieku jo neįrodęs, 
tai man būtų paskirta mirties 
bausmė, — sako Torgler. Torg­
ler atsisakė mesti tokį kaltini­
mą, todėl ir buvo išmestas iš 
kompartijos.

Torglerio sūnus, Londone 
liudijęs apie reichstago pade­
gimą, išvažiavo į Rusiją, kur 
jam teko praleisti 10 metų kon­
centracijos stovykloje. Karo 
metu sūnui pavyko perbėgti ki­
ton fronto pusėn. Vėliau jam 
teko kovoti nacių pusėje, sūnus 
žuvo lytų fronte.

i

Britai iškrėtė kom­
partijos centrą

HAMBURG, Vokietija, kovo 
8 d. — Britų karo policija iš­
krėtė komunistų partijos cen­
trą ir išsinešė daug propagan­
dinės medžiagos.

Išnešti atsišaukimai, liečią 
nuteistą, komunistų vadą Max 
Reimanną. Komunistai sako, 
kad jis nuteistas neteisėtai, bet 
teismas išaiškino, kad Reimann 
kvietė vokiečius neklausyti bri­
tų karo vadų patvarkymų.

Britai išleido Reimanną iš 
kalėjimo, kad galėtų vykti į 
Bonnos konferenciją.

@ John Foster Dulles mano, 
kad tuo tarpu sovietų valdžia 
nesirengia pulti Europos val­
stybių. Jis mano, kad karas 
gali būti išvengtas.

NAFIJIENU-ACMF, TWohnU
Amerikos kapų registravimo komisijos nariai apleido Meck- 

lenburgą (Vokietijoje), kuris randasi sovietų zonoje, ir atvyko 
į Berlyną.

WILLIAM P. ODOM Iš HONOLULU 
ATSKRIDO Į TETERBORO, N. J.

Vienavietis lėktuvas, niekur nesustodamas, 
nuskrido 5,000 mylių, sumušė tolio rekordą
TETERBORO, N. J., kovo 8 

d. — William P. Odom šian­
dien laimingai nusileido Te­
terboro, N. J., aerodrome. Gali 
sakyti, kad jis iš Honolulu 
pasiekė N,ew Yorką, nes Te­
terboro yra tiktai keturių my­
lių atstumoje nuo New Yor- 
ko.

Odom sumušė visus mažų 
lėktuvų tolio ir greičio rekor­
dus.

'Sumušė jis ir savąjį rekor­
dą, pasiektą sausio mėnesio 
13 dieną, kai iš Honolulu jis 
atskrido į San Francisco.

SKRIDIMAS BUVO LABAI 
PASEKMINGAS

Odom pareiškė, kad skridi­
mas visą laiką buvo pasek­
mingas. Tiktai paskutiniu me­
tu jis susirūpino gazolinu, bi­
jojo, kad nereikėtų nusileisti 
Teterboro nepasiekus.

Jis išskrido su 288 galio­
nais gazolino, o kai nusileido, 
tai lėktuve buvo tiktai 16 ga­
lionų.

Lakūnai tvirtina, jog tai yra 
nepaprastai maža atsarga, 
verčianti susirūpinti kiekvie­
ną skrendantį žmogų.

INDIANOS PADANGĖSE 
APŠALO LĖKTUVAS

Skrendant Indianos padan­
gėse, ties Goshen miestu, 
Odom lėktuvas apšalo.

Bet blogiausia, kad vienu 
momentu ir motoras sustojo. 
Gerai, kad tuo metu jis buvo 
11,000 pėdų aukštumoje, tai 
pradėjo leistis. Odom pastebė­
jo, kad vienas tankas buvo 
sausas. Jis tuojau pradėjo lei­
sti gazoliną i tanką.

Kada lėktuvas nusileido 2,- 
500 pėdų aukštumon, tai ledai 
atsileido ir pradėjo byrėti, o 
vėliau ir motoras atgijo.

LAKŪNĄ PASITIKO 
DIDELĖS MINIOS

Tikslus ’nuskristas tolis bus 
žinomas, kai bus patikrinti 

lėktuvo instrumentai. Mano­
ma, kad Odom nuskrido nuo 
4,999 iki 5,010. mylių.

Iš viso ore jis išbuvo 36 va­
landas ir vieną minutę. Odom 
lėktuvas “Waikiki Beach” tu­
ri vieną 185 arklio jėgų mo­
torą.

Teterboro aerodrome lakū­
ną pasitiko didelė minia žmo­
nių. Odom pareiškė, kad jis 
gerai jautėsi, neišvargęs. Artė­
jant prie New Yorko, elektros 
mašinėle jis nusiskuto, kad 
geriau atrodytų.

Vengrai šaudo į .
Jugoslaviją

BELGRADAS, Jugoslav i j a, 
kov. 8 d. — Vengrija provokuo­
ja pasienio incidentus jau ke­
lis kartus pasienio sargai pa­
leido kulkas į jugoslavų terito­
riją, sako oficialus Tito valdžios 
pranešimas.

“Borba” tvirtina, kad vasa­
rio 23 d. jugoslavų valdžia pa­
siuntė Budapeštan specialią no­
tą dėl pasienio incidentų, bet 
tatai nieko negelbsti.

Tito partijos laikraštis mini 
visą eilę vietų, iš kurių ven­
grai šaudė į Jugoslaviją.

Kinijos premjeras 
atsistatydino

NANKING, Kinija, kov. 8 d. 
— Kinijos premjeras Sun Fo 
šiandien atsistatydino. Kada 
jis paskelbė parlamentui, kad 
pasitraukia iš valdžios vadovy­
bės, pasigirdo gausus plojimas.

Parlamento nariai šiomis die­
nomis kritikavo Sun Fo už tai, 
kad jis neklausė paskutinių pre­
zidento Li Tung-jen patvarky­
mų.

Nankingan suvažiavo visų 
provincijų atstovai, kad galėtų 
išrinkti naują krašto premjerą.

Į Vėliausios Žinios
★

e Demokratų partijos vado­
vybė nesitiki suvaldyti filibu­
sters. Pietų senatoriai kalba 
be pertraukos. Vakar sen. Har­
ry Kane kalbėjo prieš Mon 
Wallgren paskyrimą. Jis tvir­
tino, kad Wallgren palaikęs ge­
rus ryšius su komunistais.

@ Nei valstybės departamen­
tas, nei senato komiteto nariai 
nieko neprasitarė apie Atlanto 
Sąjungos tekstą, bet Londone 
laikraštininkai jį gavo iš atša- 
komingo užsienio ministerijos 
pareigūno.

© Lakūnas Bill Odom sako, 
kad gazolinas skristi iš Hono­
lulu į New Yorką jam kainavęs 
tiktai 75 dolerius. Jis būtų ga­
lėjęs nuskristi dar 300 mylių.

@ Atlanto Sąjunga yra įspė­
jimas Maskvai, kad J. Valsty­
bės stos karan, jei komunistai 
bandys pavergti bent vieną val­
stybę, esančią šioje geležinės 
uždangos pusėje, komentuoja 
diplomatai.

• Judith Coplon galėjo įteik­
ti sovietų šnipams labai svar­
bių informacijų, nes ji žinojo 
visus užsieniečius, gyvenančius 
J. Valstybėse. Jai buvo žinomi 
FBI sekami agentai, ji žinojo 
ir apie bendradarbiaujančius 
užsieniečius, šie klausimai tik­
tai vakar paaiškėjo prisieku­
siųjų teisme.

® Republikonai sutinka pra­
tęsti nuomų įstatymą tiktai 
trims mėnesiams, o vėliau visą 
reikalą siūlo pavesti valstijoms.

Atlanto Sąjunga 
stiprins taiką

LONDONAS, kovo 8 d.— 
Atlanto Sąjungos tekste tvirti­
nama, kad ši valstybių sąjunga 
daroma taikai sustiprinti, pra­
neša F. Kuh, “Sun-Times” ko­
respondentas.

Sąjungon įstojančios valsty­
bės pasižadės viena kitai pagel­
bėti ūkio srityje. Jei bent vie­
nai susidarytų koks nors pavo­
jus, tai ji įpareigota tartis su 
kitomis valstybėmis.

Sąjunga neturi puolimo tiks­
lų, ji daroma tiktai apsaugos 
sumetimais. Sąjunga galios 20 
metų.

• Norris E. Dodd pranešė 
tarptautinei ryžių komisijai, 
kad ateinančiais metais pasau­
liui stigs 14,000,000 tonų ry­
žių.

• Gen. Hoyt Vandenberg, 
J.V. aviacijos vadas, vakar at­
skrido į Vokietiją.

Sovietų karys ne­
nori vergauti

TOKIJO, Japonija, kov. 8 d. 
— Gerai būti vergu kapita­
listiniame pasaulyje, negu gy­
venti komunistinėj rusų san­
tvarkoj, — šiandien pareiškė 
Raudonosios Armijos karei­
vis Inokenty Zirianov, spalių 
mėn. pabėgęs iš šiaurės Ja­
ponijos.
Zirianov augo prieglaudoj, o 

paskutiniu metu tarnavo ar­
mijoj.

Kurilų salose jis susirado 
mažą laivelį ir pabėgo nuo ru­
sų. Jis prašo, kad tiktai jo 
nesiųstų atgal į sovietų ver­
giją-

TEKSTAS JAU GALUTINAI APTARTAS, 
IŠSIŲSTAS VALDŽIOMS PATVIRTINTI 

Trumanas sako, kad mokykla yra geriausia 
priemonė kovai prieš komunizmą

WASHINGTON, D. C., kovo 
8 d. — Senato komitetas šian­
dien patvirtino planuojamos 
Atlanto Sąjungos sutarties tek­
stą, pareiškė senatorius Tom 
Connally, senato užsienio ko­
miteto pirmininkas.

Jis mano, kad dviejų sa­
vaičių laikotarpyje ąu tartis 
bus pasirašyta. Senatorius sa­
ko, kad tekstas ambasadorių 
buvo aptartas Washingtone. 
Paskutinėm trim savaitėm bu­
vo daromos šiokios tokios pa­
kaitos, parenkami tikslesni 
žodžiai, bet vakar jau paruoš­
ta galutinė redakcija. Tekstas 
išsiuntinėtas Atlanto Sąjungos 
valstybių valdžioms, kad jos 
patvirtintų.

Sekretorius Acheson vakar 
tarėsi su Atlanto Sąjungos val­
stybių .atstovais, o šiandien 
jis informavo senato komite­
tą apie paskutines naujienas.

Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad Atlanto Sąjunga 
bus žymiai praplėsta. Pir­
miausia sutartį pasirašys sep­
tynios valstybės, o vėliau prie 
jos prisidės visa eilė Europos 
valstybių, norinčių bendromis 
jėgomis gintis nuo priešo.

Be septynių pagrindinių 
valstybių, prie Atlanto Sąjun­
gos tuojau prisidės Norvegi­
ja. Niekas neabejoja, kad Da­
nija taip pat taps Atlanto Są­

BULGARIJOS TEISMAS PASKYRĖ 
BAUSMES 15 TIKYBININKŲ 

Nuteistieji “patenkinti” teismo sprendimu, 
nesirengia kreiptis į aukštesnį teismą

SOFIJA, Bulgarija, kov. 8 d. 
— Bulgarijos teismas šiandien 
paskyrė bausmes teisiamiems 
tikybininkams.

Keturi turės kalėti iki mir­
ties, o kitiems paskirtos baus­
mės nuo vienerių iki aštuonio­
likos metų.

Manyta, kad bus paskirtos 
mirties bausmės, teisiamieji 
sprendimo laukė labai nekan­
triai, bet trys teisėjai paskyrė 
tiktai ilgametes bausmes.

PROTESTANTŲ VADAS 
ZIAPKOV VERKĖ

Vasili Ziapkov, protestantų 
sektos vyriausioji galva, verkė, 
kai užgirdo teismo sprendimą.

Teismo pirmininkui užklau­
sus, ar nuteistieji patenkinti 
sprendimu , Ziapkov atsakė: 
“Esu patenkintas. Prižadu dirb­
ti, kad iš manęs virstų naujas 
žmogus ir galėčiau • pagelbėti 
atstatyti socialistinę mūsų res­
publiką”.

Teismas jam paskyrė kalė­
jimą iki mirties už šnipinėjimą, 
o už melagingų gandų skleidi­
mą — 15 metų.

VADAI TURĖS KALĖTI 
IKI MIRTIES

Janko Ivanov, Metodistų baž­
nyčios galva Bulgarijoj; Niko­
la Naumov, baptistų vyriausias 
vadas, ir Georgi černev, adven­
tistų bažnyčios galva nuteisti 
kalėti iki mirties.

Teismas konfiskavo visų nu­
teistųjų turtą ir atėmė pilieti­
nes teises. Keturi tikybininkai 
gavo po 18 metų kalėjimo, 
trims paskirtą po 10 metų, vie­
nas gavo penkeris metus, o du 

jungos nariu. Yra pagrindo 
manyti, kad prisidės ir kilos 
valstybės.

KOPENHAGA, Danija, ko­
vo 8 d. — Danijos užsienio 
reikalu ministeris Gustav Ras­
mussen trečiadienį išskrenda 
į Washingtona, kad galėtų 
aptarti sąlygas Atlanto Sąjun­
gon įstoti. Kartu su juo J. A. 
V. sostinei! skrenda keli pata­
rėjai, gerai žinantieji užsienio 
ir kaųo reikalus.

Tvirtinama, kad Rasmussen 
vežasi' Washingtonan ilgą są­
rašą karo medžiagos, kuri rei­
kalinga Danijos teritorijai 
ginti. Rasmussen prašys J. 
Valstybes duoti Danijos ap­
saugai reikalingus ginklus. 
Danijos parlamento užsienio 
reikalų komitetas nutarė dėtis 
prie Atlanto Sąjungos. Mano­
ma, kad danų parlamentas, 
dar prieš išsiskirstydamas ato­
stogų ,nutars dėtis prie Atlan­
to Sąjungos.

KEY WEST, FLA., kovo 8 
d.— Mokslas yra geriausia 
priemonė kovai prieš komu­
nizmo pavojų, Šiandien pa­
reiškė prezidentas Trumanas 
Relleigh kolegijos atstovams. 
Jei žmonės būtų geriau infor­
muoti apie komunizmą bei jo 
vadus, tai juo nesusižavėtų. 
Prezidentas gavo garbės dak­
taro laipsnį. '

— po vienerius.
Visi prašė teismą pasigailėti 

ir prižadėjo tapti komunistais.

Trys moterys šnipi­
nėjo čekams

MIUNCHENAS, Vokie t i j a, 
kov. 8 d. — Wilhelm Moekel 
šiandien liudijo prieš teisiamus 
aštuonis vokiečius ir čekus.

Vokietaitė Gertie Doerre, če-. 
kė Maria Hablick ir Edith Dit­
trich gynėsi, bet kai pareiški­
mus padarė Moekel, tai jos pra­
dėjo verkti. Moekel sako, kad 
jis tarnavo amerikiečiams.

Jam teko kelis kartus nuva­
žiuoti į Čekoslovakiją ir susi­
tikti su čekų valdžios atsto­
vais. Teisiamos moterys buvo 
Čekoslovakijoj ir bendradarbia­
vo su čekų valdžia.

TEIKĖ ŽINIAS APIE 
AMERIKIEČIUS

Moekel tvirtina, kad jis ma­
tęs teisiamąsias Čekoslovakijoj. 
Jos buvo kartu su čekų žvalgy­
bos agentais.

Baigus Moekeliui liudyti, gra­
žioji Gertie Doerre apalpo ir 
sukrito. Gen. John McKee, teis­
mo pirmininkas, - nutraukė po­
sėdį, kad teisiamoji atsigautų. 
Pradėjus svarbiausiai kaltina­
mą! verkti, kita pribėgo prie 
jos, apsikabino ir taip pat aša­
rojo.

Pasirodo, kad visą bylą iš­
kėlė buvęs čekų žvalgybos ka­
pitonas. Praeitų metų gale jis 
atbėgo pas amerikiečius, atsi­
nešdamas komunistams tarnau­
jančių šnipų sąrašą.
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SLA. 63 Kp. SUSIRINKIMAS
S.L.A. 63 kuopos susirinki­

mas įvyko kovo 4 d. Visiems 
žinoma pradžia susirinkimų: 
tai atidarymas, skaitymas nu­
tarimų. čia kalbėsiu tiktai ką 
kuopa veikia.

Nutarta paaukoti iš kasos 
$10 dol. S.L.A. Emigracijos 
Fondui. Nutarta surengti šią 
vasarą 2 piknikus. Turėjome 
komisiją, kuri buvo pasižadėju­
si žiemos laiku ką nors sureng­
ti, ir buvo kalbama, kad viskas 
tvarkoje. Pasirodo, kad žiema 
nebuvo šalta, bet komisija 
darbštumu nepasižymėjo.

Našlaičių šelpimo komisija 
pranešė, kad nuo praeitų metų

sausio menesio iki kovo 4 die­
nos pasiųsta 15 pakietų maisto 
išvietintiems lietuviams į Vo­
kietiją. 63 kuopa remia viso- 

ikius labdaringus darbus ir au­
koja Lietuvos laisvės reikalui.

Dabartiniu laiku eina S.L.A. 
vajus prirašymui naujų narių. 
Nors kuopoje yra 160 narių, 
to dar neužtenka, galima su­
talpinti 4 kartus daugiau. Tuo- 

įmet ir lietuviškus darbus atlik­
sime pasekmingiaus. Prašome 
atsišaukite pas finansų sekr. 
A. Laurutanas, 10530 So. In­
diana Avė. Jis su mielu noru 
suteiks visas informacijas.

— B. Barnšikis.

kartą primenu, kad ateinantį 
šeštadienį, kovo 12 d., vyktu- 
mėm visi į Hollywood svetainę. 
Pradžia 7 vai. vakare. Įžanga 
50c. asmeniui.

Kviečia rengimo komisija: 
M. Carter, Josephine Burokas, 
S. Paniška, M. Senjakos, V. 
Staniulis, Ona Gerchas.

— S. P.

Southwest Lietuviu 
Demokratų Klubo 
susirinkimas

Mėnesinis Southwest Lietu­
vių Demokratų Klubo susirin­
kimas įvyks ketvirtadienį, ko­
vo 10 dieną, Don Varnas Posto 
name, 6816 So. Western gatvė. 
Pradžia 8 vai. vakare.

— J. A. Stoškus.

IŠ JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS -
- Vasario 27 dieną. įvyko Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo šaunus 
balius Hollywood Inn svetainėj. 
Šiuo pat atidarymo baliaus bu­
vo gražios ir smagios publikos 
fr iki užsidarymo vis dalyvavo 
ta pati graži ir smagi publika. 
“ Apie 8 valandą vakare komi­
tetas, vicepirmininkas Mr. J. A. 
Ramonas, paprašė visus atsilan­
kiusius svečius ramiai užsilai­
kyti, nes Suvalkiečių Draugi­
jos Choras išpildys programą. 
Choras padainavo gražiai daug N .
smagių dainų ir paskutinę dai­
lią dainuojant choro vedėja pa­
prašė, kad visi svečiai kartu 
(Minuotų su choru. Na, tai ta­
da jau buvo galima sakyti, kad 
Svetainės sienos ką tik neply­

šo, nes nė vienas netylėjo. Vi­
si su pilna energija dainavo.

Po programos muzikantai vėl 
linksmino svečius iki vėlumos 
polkutėmis, suktutėmis ir taip 
toliau. Jauni ir seni trepsėjo 
smagiai ir nepajuto kaip grei­
tai baliaus laikas prabėgo.

Komitetas, pirmininkas Mr. 
J. Gasparaitis, vicepirmininkas 
Mr. J. A. Ramonas ir trustee 
Mrs. M. Masiulis, rūpestingai 
dirbo ir prižiūrėjo, kad visi- sve­
čiai turėtų linksmą laiką. Ba­
liaus darbininkai taipgi smar­
kiai dirbo. Kai balius pasibai­
gė, buvo girdėti iš svečių, kad 
jie iš tikrųjų turėjo “good­
time’-’. — McNamee.

JONAS KAULINAS GRĮŽO Iš 
LIGONINĖS

KAULINAS ĮSIGIJO GRAŽŲ ŪKĮ

’ Veiklus ir energingas drau­
gijų darbuotojas Jonas Kauli­
nas, prieš ki k laiko paslido 
’gatvėje ir skaudžiai sužeidė 
"petį. Ligoninėje išltoivo ponį 
miėnesių. Ranka ir petys buvo 
•įgipsuota.
s Rengiausi jį dar kartą ap­
lankyti ligoninėj, o jis atvyks­
ią manęs aplankyti. Sako: 
vykdamas į ligoninę rankos 
.patikrinti, užsukau pas jus. 
*SLA 238 kuopa rengia Bunco 
ir šokių vakarą gegužės 15 d., 
lai ar nebūsite toks geras nu­
vežti “Naujienoms” bilietus 
"atspausdinti.

Aš sakau, su. mielu noru. 
,'Bct pergreit jūs imatės visuo­
meninio darbo. Vos išėjęs iš 
ligoninės ir, negalėdamas pil­
nai valdyti dešinės rankos, 
automobilį vairuoji. Net pa- 
■maniau, kad kitas jo vieloje 
būdamas, lovoje stenėtų, o 
Kaulinui liktai “menkniekis”.

Kadangi prasideda pavasa­
ris, o p. Kaulinas buvo susi­
žeidęs, tai savo gražų, per 
-šimtą akrų ūkį, prie Bass 
Lake Indianoj, išnomavo. Ta- 
-čiau šluba, daržai ir paukščiai 
pasiliks savininko žinioje. 
.Vasaros metu labai graži vie­
pta vasarotojams ilsėtis. Gal 
^netrukus pp. Kaulinai išsikels 
gyventi į ūkį. Kol kas dar te­
begyvena Chicagoje adresu: 
4312 S. Artesian avė.

Linkiu p. Jonui Kaulinui 
pilnai sustiprėti ir visiškai pa­
sveikt. —M. J. Š,

PRANMAS

Brighton Park 
Moterų Klubo 
Susirinkimas

Parengimas kovo 12 dieną
Susirinkimas įvyko kovo 3 

dieną J. J. Burokų namuose. 
Dalyvavo daug narių ir vieš­
nių, tačiau susirinkimo eigoje 
nepadaryta daug tarimų, nes 
sekretorė 'M. Carter buvo pa­
kvietusi Yardley kompanijos 
reprezentuotojo, kuri paaiškino, 
kaip plastikus galinta vartoti 
visokiems reikalams. Narės bu­
vo aiškinimu labai patenkintos.

Kai kurios narės, ryšium su 
savo celebracijomis, buvo atne- 
šusios skanių užkandžių.

Plačiau kalbėta apie rengia­
mą metinį vakarą, kuris įvyks 
šeštadienį, kovo 12 dieną, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street. Rengiamo vakaro pro­
grama bus graži ir įvairi. Iš­
pildys Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Draugijos Chor’as, vado­
vaujamas Janinos Grieg. Bus 
suvaidinta “Diedukas ir Bobu­
tė”. Tai daug juoko žiūrėtojams 
suteiks. Numatoma išpildyti 
audėjėlių šokis su gražiomis 
dainomis. Bus viešnia solistė 
Coliu Gerchas, kuri pildys gi­
taros ir dainų numerius. Gi p. 
Pavis su savo orkestru taipgi 
nemiega.

Taigi svečiams ir viešnioms 
neteks nubodauti. Todėl dar

Brighton parkietis
M. Povilonis

ANGLYS IR LEDAS 
NAUJOJ VIETOJ

Per eilę metų jums patarna­
vo Jurgis Waich, sav. Halsted 
Ice and Coal Go. prsifatydamas 
geras anglis, pečiams aliejų ir 
biznieriams ledą, dabar jau per­
sikėlė į naują vietą....3211 So. 
So. Lituanica Ave. Telefonas 
YArds 7-2592. Sena vieta bus 
hugriauta, todėl reikėjo persi­
kelti kitur. Pašaukit kada jums 
Reikės mano teisingo patarna­
vimo. George Waich, Sav.
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kaip Naikino
Lietuvos Miškus

Prof. Ant. Vasiliauskas, bu­
vęs Vilniaus Universiteto miškų 
fakulteto dekanas, skaitys pa­
skaitą apie Lietuvos miškus vo­
kiečių ir rusų okupacijos me­
tais.

Kaip vieni, taip antri oku­
pantai kėsinosi į Lietuvos miš- 

įkus. Jie norėjo juo daugiau 
miškų iškirsti ir išsivežti. Tuo 
pačiu metu lietuviai stengėsi 
išsaugoti galimai daugiau miš­
kų. Vieni bandė sušvelninti 
okupanto įsakymus miškams 
kirsti, o kiti puolė miškan at­
vykusius Lietuvos turto naikin­
tojus.

Sekmadienį, kovo 13 d., 11 
vai. ryto, SANDAROS svetai­
nėje įvyks paskaita apie Lie­
tuvos miškus. Paskaitą organi­
zuoja ir visus kviečia atvykti 
— LITERATŪROS RATELIS.

M. Povilonis užsirašė, dien­
raštį Naujienas ir sako: man 
nusibodo kasdien eiti prie stan- 
do, porą blokų, Naujienas par­
sinešti. O be dienraščio Nau­
jienų negaliu nė vienos dienos 
praleisti. Tegul jos mane lanko. 
Manau būti jų nuolatinis skai­
tytojas. — M. Ascila.

i Brighten parkietė 
Viktorija Rimdzius

Ponia Viktorija Rimdzius at­
sinaujino Naujienas. Sako, be 
Naujienų, kaip be druskos, nė 
vienos dienos negaliu praleisti. 
Prašau ir toliau, kad mane ger­
biamos Naujienos lankytų per 
visus metus. — M. Ascila.

Padarė Holdapą
Paskolų Bendrovei i-------

Ginkluotas plėšikas padarė 
holdapą pirmadienio vakare 
Service Savings and Loan As­
sociation adresu 7660 W. 62 
place, Summit miestely. Jisai 
paliepė šešiems buvusiems 
ofise asmenims atsigulti ant 
grindų ir pasisiuvęs $3,000 pa­
bėgo.

Juozas Klišius mirė
1949 m. kovo 2 d. negailes­

tingas mirties dalgis nuskynė 
gyvybę naujo kanadiečio, buvu­
sio D.P., a.a. Juozo Klišiaus, 
palikdamas skausmą ir ašaras 
jo sesers Uršulės Cagarienės ir 
švogerio Antano Cagaros na­
muose.

A.a. Juozas Klišius nepilnai 
prieš metus atvyko į Kanadą 
pas seniai jo laukusią, pasiil­
gusią sesutę, p. Uršulę Caga- 
rienę, gyv. 199 Westminster 
Ave., Toronte. Bet neilgai Juo­
zas džiaugėsi laisvuoju Kana- i 
dos gyvenimu ir mylimos sesu­
tės draugyste. Sunkūs ištrėmi­
mo metai, nepritekliai ir rūpes­
čiai palaužė jo sveikatą ir at­
nešė perdaug ankstybą atsisky­
rimą su šiuo pasauliu.

Gailėdami gero lietuvio ir 
malonaus giminaičio, reiškiame 
širdingiausią užuojautą pp. Ur­
šulei ir Antanui. Cagarams 
skausmo ir liūdesio valandoje.

O Tau, brangus Juozai, tegu 
būna lengva Kanados žemelė.

Alma ir Petras Staniūnai 
Sonia ir Harry Tomarai

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENA S”

SUSIRINKIMAI

JohnF.Eudeikis

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti, ar toli.

j 0yri R STeJegrTn?uelįS 
L y S L I II IU Visas Pasaulio

.......... .. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel YArds 7-7308

4

SOPHI
BARČUS

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

s
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

I

— Iš STOTIES

W.G.E.S

3319 Lituanica Ava.
YArds 74138-1139

t

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
GENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

! Gražiausios gėlės dėl vestuvių, į 
į bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
j visokių papuošimų.

Į 6901 S. Wentworth Ave. j 
Tel. STewart 3-2454 ir

? HUdson 3-2224. ?

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

LIET. TEATRALIŠKA DRAU- 
gystė Rūta No. 1 laikys susirinki­
mą nedėlioj, kovo-March 13 dieną, 
12 vai. dienos. Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St. Nepamirškit atsilankyti 
ir užsimokėti duokles, kad vėliau 
nebūtų nesmagumų.

—F. Opulskas, rast.
JONIŠKIEČIŲ L. K. Klubas tu­

rės savoL rdguliarį mėnesinį susirin­
kimą sekmadienį, kovo-March 13 
d., 1949 m., Hollywood Inn svet., 
2417 W. 43rd St. Pradžia 1:30 vai. 
po pietų. Nariai malonėkite daly­
vauti, nes yra labai svarbių reikalų 
aptarti, be to komitetas išduos at- 
sKaitą iš buvusio parengimo.

—Nutarimų rast.

Telefonas: BEverly 8-3632

LIGDČSIO VALANDOJMAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kum gyvena kicoM miesto dalyse gausim* koply8| write jta*( namy

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

n i—ti.-, mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

BEVERLY HILLS 
GeLINYČIA

»£<♦ u—nu—nu—mi—nu—nu——nu——nu—->uii—*nii—mi<

RYTINE radio 
VALANDA

Padėkavonė

JURGIS JAKUBKA
GYVENO 2850 W. 40th ST

ŽENTAS, ANŪKAI IR GIMINĖS
ŽMONA, SŪNUS, DUKTĖ, MARČIOS

Kuris mirė vasario 20 dieną ir palaidotas tapo vasario 24, 
1949, o dabar ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsidėkavoti tiems, kurie suteikė jam paskutini 
patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus bei Šv. Mišioms aukojusiems 
draugams. Dėkavojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. A. Briszko 
ir jo asistentui, kurie atsilankė koplyčioje ir atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jo sielą; kun. Stankevičiui už pamokslą bažnyčioje 
ir už atsilankymą kapinėse; dėkojame graboriui J. F. Eudeikiui, 
kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį 
į amžinastį, o mums palengvino perkęst.i nuliūdimą ir rūpesčius; 
dėkavojame Keistučio klubo grabnešiams, taipgi biznieriams ir 
profesionalams už atsilankymą ir pagalios dėkavojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų mylimas vyre 
ir tėveli, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje. Nuliūdę lieka:

MB BBBB^Q

j Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
JS cu» iimmmiiiiihim KaaunaMSBHiawaBaBBuui i — iim mini'------- r- ——-—r

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005 
MBBBWnMBKanoaMBMMMBBMiMI ’ aHHHB MMB

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš musų paminklų dirbtuvės.

— TREČIADIENIS, KOVO W

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -0661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7 —-0781

LACHaWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-€672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE'.

GAKSilNKiiEb NAUJiENOSr

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al­
bert Tamson, Nut., rast. Frank 
Opulskas, Fin. rast. Thomas Šal­
kauskas; Kontr. rast. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kįenas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rast. .Elizabeth Tamson. Ko­
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archei’ Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rast., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rast., 812 
W. 3Šrd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map­
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash­
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa- 
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks­
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rast., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rast.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

Pirkite tose krautuvėse kurio
GARSINASI "NAUJIENOSE”



■■v

i Kanados Lietuvių Žinios |
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BĖGAM I NAUJIENŲ
KONCERTĄ

NAUJAS LIETUVIO KAPAS
/

TORONTO, ONT. — Kiek­
vienas žmogus, nežiūrint kas 
jis nebūtų ir kur begyventų, 
nežino nei dienos, nei valan­
dos kada mirties angelas išties 
ant jo savo sparnus ir palieps 
palikti šios žemes kelionę, daž­
nai nebaigtų, neatsiekus nori­
mų tikslų/neišsipildžius nori­
moms svajonėms ...

Ir jis, tikiu, bėgo iš savo 
brangios Tėvynės, bėgo nuo 
baisaus bolševikinio siaubo, 
bėgo į vargų, j nepriteklius ir 
skurdų — Vokietijon, tremtin, 
tikėdamasis vėl, išaušus Tėvy­
nės laisvės rytui, sugrįžti į jų, 
gėrėtis jos mėlynu dangum, 
džiaugtis kartu su savaisiais ir 
kurti naujų gyvenimų ten, kur 
mūsų priešai vien griuvėsius 
tepaliko ...

Tačiau, vis dėlto, erškėčiuo­
tasis lietuvių kelias dar nesi­
baigė, tačiau vedė ne artyn, 
bet tolyn nuo mylimojo gim­
tojo krašto ir jis atsidūrė šia­
pus okeano—Kanadoje. Tėvy­
nėn grįžimo viltys, žinoma, ir 
čionai jo širdyje buvo gyvos...

Deja, mirtis to nepaklausė 
ir nesiteiravo ...

Kalbu apie 1949 m. kovo 
mėn. 2 dienų, 3 vai. ryto To­
ronte mirusį ir, kovo mėn. 5 
d. to paties miesto Vilties ka­
pinėse palaidotų, lietuvį Juozą 
Klišių, 47 metų amžiaus. Šį lie­
tuvį paguldė į kapų negailes­
tingoji širdies liga.

Juozas Klišius, pagal savo 
sesers Uršulės Cagarienės, gy­
venančios Kanadoje iš seniau, 
sudarytų affidavitų, į Kanadą 
iš tremties stovyklų—Vokieti­
joje—buvo atvykęs 1948 m., 
gegužės mėn. 1 dienų. Velionis 
palikęs Lietuvoje mylimų žmo­
nų ir du vaikučius.

Laidotuvėmis rūpinosi ir li­
goninėje susidariusias išlaidas, 
kur velioniui teko išgulėti apie 
dvi savaites laiko, apmokėjo 
jo rūpestingoji sesuo p-ia Ur­
šulė Cagarienė.

Iš laidotuvių knplyčios Juozo 
Klišiaus palaikai buvo atvežti 
į Toronto lietuvių šv. Jono pa­
rapijos bažnyčių, kur klebonas 
kun. P. Ažubalis atlaikė gedu­
lingas pamaldas ir atgiedojo 
Libera. Po to gausokas lietu­
vių būrelis (apie 10 mašinų) 
palydėjo jį į amžino poilsio 
vietų—kapines ir atidavė pas­
kutinę pagarbų.

Šis naujas lietuvio kapas— 
torontiečiams lietuviams kelia 
didelį širdies skausmų, nes, 
okupantams be pasigailėjimo 
ir jokios atodairos naikinant 
mūsų tautų, kiekvienas gyvas 
žmogus, kiekvienas tautietis, 
mums yra brangus ir neįkai­
nuojamos vertės turtas.

Requiescat in pace, mielas

tautieti, nors svetimoje žemė­
je!,

Jo mylimai žmonai ir vaiku­
čiams, mes lietuviai, siunčia­
me nors mintimis gilios užuo­
jautos pareiškimų .. .

Ta pačia proga, nesinorėtų 
patylomis praeiti ir apie pasi- 
šventėlę velionies seserį p-ių 
Uršulę Cagariene. ši kilniašir- 
dė asmenybė buvo atkvietusi 
iš Vokietijos ne tik savo brolį 
a. a. Juozų Klišių, bet ji yra 
sudariusi dokumentus atvyki­
mui į Kanadų net šešiolikai 
lietuviu tremtiniu, c c

Jai tenka didelė- garbė už 
tokį didelį pasišventimų ir pa­
ramų vargstantiems savo bro­
liams ir sesėms, netekusiems 
Tėvynės.

—Prūnys Alšėnas. 
Toronto, 1949.II.5.

Delhi, Ont.
Lietuviai įsigijo svetainę.

Delbi apylinkės lietuviai 
Hawtrey kąime nusipirko sve­
tainę ir suorganizavo klubų 
vardu Lithuanian Social Wel­
fare Club. Klubas bus nepar­
tinis ir jo svarbiausias tikslas 
bus suvienyti visus šios apylin­
kės lietuvius.

Kovo 13 dienų Hawtrey kai­
me, sakyto klubo patalpose, 
įvyks visuotinis susirinkimas, 
į kurį yra kviečiami atsilan­
kyti visi lietuviai, — senieji ir 
naujai atvykusieji, be skirtumo 
pažiūrų ir politinio nusistaty­
mo. Visiems bus suteiktos tos 
pačios teisės. Susirinkimas pra­
sidės 1:30 vai. po pietų (punk­
tualiai).

—LSW Club Komitetas.

“HELP’siimtmiai
Velykoms

Su geriausiais maisto pro­
duktais gražiai įpakuoti, užtik­
rinti “HELP” siuntiniai vėl 
pradės pasiekti adresatus Eu­
ropoje laike keletos ar kelioli­
kos dienų. Ledų klodas Mont- 
realo uoste trukdė laivininkys­
tę kartu sutrukdydamas siun­
tinių išsiuntimų. Nuo dabar 
“HELP" siuntiniai dvigubai 
greitesniu laiku pasieks adre­
satus negu žiemų.

Pats laikas prisiminti liku­
sius Europoje artimuosius bei 
pažįstamus.

S e k it e mūsų skelbimus. 
“HELP" bendrove pigiausiomis 
kainomis ir geriausiai Tams­
toms patarnaus.

—B-vė “HELP” Kanadoj.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuvis’

GROVEHILL 6-4177 , JOHN CONRAD

CRAWFORD TUCK POINTING CO.
• TUCK POINTING • WINDOW CAULKING

• CHIMNEY REPAIRS
FULLY INSURED

5242 SO. ARTESIAN AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST

EYE EXAMINED, GLASSES FITTED CORRECTLY FOR 
VISUAL COMFORT. LENS REPLACED.

OFFICE HOURS: Daily 2 to 9 P. M. Saturday 9 A. M. to 6 P. M.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Traukia broliai į veselę, 
Visi aukštai kojas kelia.

Mat, artistas Stasys Pilka 
Ves brunetę ar blondinkų.

Visi šoksim, visi ūšim
Naujienų jubiliejuše.

Ir iš operos girdėsim— 
Kardelienę, ponų Clausį,

‘Pirmyn’, “Slogų”—chorų porų 
Ir aš būsiu su Barbora.

.Tub ii i ej ų p am i n ėsim
Ir sveikatos palinkėsiu!

Naujienoms, kad jos gyvuotų
Ir už laisve vis kovotu, c c
O prie baro kai sustosim,
Tai Suzanų padainuosim.

—Klum pekojis.

Socialdemokratu
4 kp. susirinkimas 
penktadienio vak.

Lietuvių Socialdem o k r a t ų> 
Sąjungos 4 kuopos susirinki­
mas įvyks penktadienį, kovo 11 
dieną 8 vai. vakare, Naujienų 
patalpose antrame aukšte. Su­
sirinkimas šaukiamas ankščiau 
todėl, kad jo atidėti negalima 
iki ketvirto penktadienio. Kuo­
pos nariai ir norintieji įstoti į 
kuopa prašomi dalyvauti.

Beje, į Chicagų atvyko iš 
tremties' keli jaunųjų socialde­
mokratų organizacijų nariai. 
Jie bus susirinkime ir padarys 
pranešimą, ką jie ir kiti per­
gyveno po okupacija Lietuvoje 
ir Vokietijoje.

— J. Kondroška, pirm.

Gruzdiečių aukos 
Dr. Šliupo fondui

Pažangaus judėjimo žmonės, 
Frank ir Rose žemeckai, yra 
buvę pittsburghiečiai. Savo 
kropštumu ir sunkiu darbu gra­
žiai įsigyveno. Chicago j į jų na­
mus atsilankius jauti malonu­
mą ir didelį draugiškumą. Duk­
tė Bernice, ištekėjusi už Juo­
zo Bass’o, gero lietuvio, gyvena 
su tėvais ir auklėja dukterį ir 
sūnų. Taigi žemeckai jau turi 
anukus.

Aną vakarą atsilankiau pas 
juos, savo parapijonus. Jie pa­
vaišino mane ir paskyrė $5 Jo­
no Šliupo paminklui statyti.

Pats žemeckas truputį nesi­
jaučia gerai, bet visą laiką dir­
ba. Reikia tikėtis, kad jo svei­
kata pagerės. Ponia Žemeckie- 
nė dirba ir šapo j, ir namuo­
se, ir gerai atrodo.

Prisiminėm senuosius laikus 
ir Pittsburgho padangę, kur te­
ko gyventi ir sunkius geležies 
liejyklų darbus dirbti, prakai­
tą nuo kaktos braukiant. Daug 
kalbų ir juokų turėjom pradė­
ję šnekėti apie pažįstamus, su 
kuriais teko susidurti ir drau­
gauti. — R. š.

NAUJIENŲ-ACME Telepnoto
- John George Haigh, kuris ta­

po areštuotas Londone. Skelbia­
ma, kad jis nužudęs šešis žmo­
nes ir gėręs jų kraują lyg ko- 
gis vampyras.

Literatūros Ratelio 
programa prirengta

Kada jau buvo pasiryžta 
rengtis prie Literatūros Rate­
lio vakaro, tai atrodė, kad bus 
nemažai sunkumo paruošti ge­
rą, įdomia programą atsilankiu­
siai publikai patenkinti: kad 
ji ne tik turėtų keletą jaukių 
ir malonių valandėlių, bet taip 
pat išsineštų iš Literatūros Ra­
telio vakaro ir moksliškų žinių 
ir kad įgyti įspūdžiai greitai 
neišnyktų, o pasiliktų ilgesniam 
laikui gražiais atsiminimais.

Vieną sekmadienį susitikus 
Literatūros Ratelio nariams ir 
vakaro rengimo komisijai, jie 
optimistiški pasidarė, nes pra­
šyti programai pildyti asmenys 
visi mielu noru apsiėmė talki­
ninkauti. Net norisi jiems iš 
anksto paačiuoti už jų malo­
nę.

Dabar žodis lieka pasakyti 
vakarų lankytojams, kad jie at­
silankytų balandžio 2 dieną, 
šeštadienio vakare, į įvairų — 
mokslišką, juokingą ir menišką 
— Ratelio parengimą.

— R. š.

Chicagoje Lankosi
Kanadietis Enikis

Chicagoje šiomis dienomis 
lankosi ponas Augustas Enikis, 
atvykęs iš Montreal, Canada, 
kur gyvena adresu 6385 Dės 
Eratelis St.

Atvyko jis Chicagon praėju­
sį šeštadienį, kovo 5 dieną. Va­
žiavo traukiniu. Apsistojo pas 
pp. Vaitkus, 6632 So. Maple­
wood avenue, Marquette Par­
ke. Chicagoje lankosi mirusios 
sesers, Teresės Enikis, palikimo 
reikalais. Mano, kad dar kurį 
laiką pasiliks mūsų mieste.

Montreal mieste p. Enikis 
gyvena jau 7-8 metus, o kana­
dietis yra dvidešimt metų, nes 
į Kanadą atvažiavo 192'8 me­
tais iš Žemaitijos Naumiesčio.

Sako, kad Kanadoje darbinin­
kas uždirba mažiau, negu Ame­
rikoje. Nors Kanadoje pragy­
venimas atrodo pigesnis, negu 
Jungtinėse Valstybėse, bet 
Jungtinių Valstybių algos vis 
gi suteikiančios geresnius gy­
venimo standartus. — V. P.

“NAUJIENŲ"
JUBILIEJINIS
KONCERTAS

KOVO-MARCH 20, 1949

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

KULTŪRIŠKŲ, ISTORINIŲ VERTYBIŲ 
‘ RINKIMAS

Praeitą pavasarį, 1918 me­
tais, būrelis lietuviškos jau­
nuomenės, susidedąs iš ameri­
konų ir tremtinių, suėjo į mė­
nesinį susirinkimą Chicagos 
Lietuvių Universiteto Klubo li­
po atlikimo formališkų reika­
lų atkreipė dėmesį į garbingą 
viešnią, kuri buvo jų tarpe, kai­
po kviesta kalbėtoja. P-ia Juzė 
Daužvardienė sužavėjo narius 
ir jų svečius įdomia kalba apie 
Lietuva ir lietuvybės reikšme. 
Ji nurodė svarbą apsaugoti lie­
tuviu meno-kultūros dalvkus 
Amerikoje, ypač šio krašto di­
džiausiai lietuvių kolonijai 
Chicagai.

Ponia Daužvardienė išreiškė 
mintį, kad Universiteto Klubas 
apsvarstytų šį dalyką. Ir ka­
dangi! organizacijos konstituci­
ja sako, jogei grupė bendra­
darbiaus parėmimui lietuviškų 
kultūrinių darbų, tai gal klu­
bas norėtų užsiimti rinkimu is­
torinių dalykų, kad jie pasi­
liktų visuomenei kaipo ženk­
lai lietuvių tautos kultūros.

Po atostogų ir valdybos rin­
kimu Universiteto Klubas nu­
tarė pradėti rinkimo darbą ir 
numatė reikalą kreiptis į visus 
lietuvius, prašydamas pagal­
bos, nes meno kolekcija turi 
visi interesuotis, o ne viena tik 
grupė. Taigi šį metą Chicagos 
lietuvių spaudoje klubas pra­
dėjo prašyti publikos dėmesio 
šiam projektui.

Mes prašome visus lietuvius 
prisidėti prie įkūrimo lietuviš­
ko kultūros - meno muziejaus 
Amerikoje. Galite taip pada­
ryti su dovanomis. Nėra rei­
kalo ieškoti tiktai brangiausių, 
įspūdingiausių dalykų. Beveik 
kiekvienas Amerikos lietuvis 
ras savo namuose nors vieną 
dalykėlį, kuris primins garbin­
gą Lietuvos kultūrą ir istoriją: 
audiniai, knygos, figūros, me­
diniai šaukštai, lėlės, kryžiai, 
skepetaitės, knygženkliai, in­
dai, piešiniai, skrynios, korte­
lės, fotografijos, seni pinigai— 
ir šimtai panašių daiktų. Tie

daiktai yra kultūrinės verty­
bės ir surinkti vienoj parodoje 
jie pradėtų tikrai įspūdingą 
muziejų.

Tai yra visuomenės reikalas, 
ir kad darbas būtų garbingai 
pabaigtas, reikia kad visi lie­
tuviai jį kartu dirbtų. Mūsų 
nuomone šitas darbas negali 
laukti. Ir dabar girdime, kaip 
istoriniai brangūs daiktai vai­
kams atiduodami ir sulaužomi 
arba tiesiog išmetami kaipo 
beverčiai. Taigi reikia rinkti 
tokius daiktus, kad jie nepra­
žūtu.

Universiteto Klubas paskyrė 
pinigų iš savo kasos darbui 
pradėti, bet mes negalime sta­
tyti muziejaus rūmų. Turime 
viltį, jogei ateityje susidarys 
aplinkybės ir lietuvių visuome­
nė suras kelius prirengti tam 
tikrus rūmus; iki to laiko bus 
nors maža pradžia rinkliavos 
padaryta. GI atsiras komisija 
arba organizacija, kuri pradės 
didesne veikla. Gal ir kitos 
grupės užsiims šiuo darbu. Lie­
tuvių Universiteto Klubas mie­
lu noru prisidės prie bendro 
darbo. Ir jei ateityje susiorga­
nizuotų draugija rūpintis rin­
kimu ir saugojimu kultūros 
daiktų, gal įgijimu muziejaus 
rūmų, klubas paves surinktus 
daiktus šiai grupei tinkamu 
laiku.

Planai yra toki: Visi daik­
tai renkami ne kaip laikinos 
paskolos kelioms parodoms, 
bet kaipo tiesioginės dovanos. 
Jos pasiliks ant visados muzie­
jaus kolekcijoje. Kolekcija ne­
bus Universiteto Klubo naudai, 
ji bus visuomenės muziejaus 
laikinai klubo globoje.

Komitetas sudarys rekordus 
identifikavimui kiekvieno dai­
kto. Paskelbs dovanas laikraš­
čiuose. Surinkti daiktai bus 
rodomi publikai parodose, kad 
visi galėtų pasidžiaugti ir pa­
sididžiuoti mūsų kultūros ženk­
lais. Yra mintis, kad pirma 
paroda būtų laikoma Univer­
siteto Klubo koncerte gegužės

22 dieną Lietuvių Auditorijoje 
šįmet. Taipgi planai y;a antrą 
parodą laikyti Museum of 
Science and Industry apie Ka­
lėdų laiką, kai ten niiina tarp­
tautinės parodos.

Taigi šaukiamės į publiką: 
įkuriame Lietuvos meno ir 
kultūros muziejų dabar! Pra­
dėkime rinkimą dabar. Galite 
kreiptis šiuo reikalu: Julie 
Allman, 2428 W. Wilcox Ave., 
tel. CHesapeake 3-1581 ir Irena 
C. Mankus-Norbut, 3358 S. Hal­
sted St., tel. LAfayette 3-5021.

Turime viltį, kad paštas do­
vanas šiai kolekcijai atsargiai 
perduos į mūsų rankas, jeigu 
siųsite jas paštu. Arba galite 
parašyti mums ar per telefoną 
išaiškinti jūsų norus. Vis sura- 
rime būdą dovanas paimti.

—Z. C. N.

~~----------------------- -- --------- --- ---------

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

GERIAUSIAS REAL 
Estate ir Apdraudos 
PATARNAVIMAS

k Nomai ir Bizniai Pardavimui 
$3,300 ir aukščiau.

k Mes turime pirkėjus jūsų nuo­
savybei. Matykite mus dabar 

k Statome namus ir garažus 
pagal jūsų nurodymus.

★ Padengiame visas apdraudas 
senose patikimose bendrovėse

EKSPERTAI INCOME TAX 
PILDYME

Wolf Realty and 
Insurance Co.

4376 Archer Ave.
Tel. LAFAYETTE 3-6769

PASIMATYKITSUSTANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

^SAFETY OF V Jn 
YOUR SAVINGS

jnsured;
A U P TO 
2\$5000.

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­
ba kas menesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W* Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237
• • •

DIDELE rakandų 
KRAUTUVĖ

Užprašo visus atsilankyti ir pa­
matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky­
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymųi Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na­
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

S139.50 M '398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma­
dienio vakarais — 5:30 P. M.

NAUJIENŲ 35 METŲ
JUBILIEJINIS
KONCERTAS 

Kovo 2 0—1 949 
SOKOLŲ SALĖJE'

2337 So. Kedzie Avenue.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota

BENDROVE “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia­

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti’ aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

5
2
5
2
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai CUKRAUS 
dėžės ken. MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___ ___ 4c
Savaitei ...........      .25
Mėnesiui__________________ .90Danija Tarsis su USA

Danijos užsienio reikalų ministeris Gustav Rasmus­
sen atskris į Washington^ tartis dėl prisidėjimo prie At­
lanto Pakto. Patyręs apie sąlygas, jisai galės painfor­
muoti Danijos parlamentą, kuris spręs prisidėjimo klau­
simą prieš baigiant sesiją, kuri užsidarys balandžio 8 d.

Pirmiau tokiu pat reikalu buvo atvykęs į Jungtines 
Valstybes Norvegijos užsienio reikalų ministeris. Šitos 
dvi Skandinavijos šalys mano, kad saugumą joms gali 
užtikrinti tiktai sąjunga su Vakarais. Bet joms rūpi, kas 
atsitiks, jeigu Stalinas užpuls jas, pirma negu Vakarų 
Europa bus pasiruošusi gintis.

Nei Anglija, nei Francūzija negali joms -parūpinti 
ginklų, nes jos pačios jų turi nedaug. Danijos ministeris, 
sako, prašysiąs, kad Jungtinės Valstybės duotų jai $300 
milionų vertės karo pabūklų iš savo atsargų. Reikia ma­
nyti, kad jo prašymas bus patenkintas.

Jau buvo žinių, kad prez. Trumanas nori gauti kon­
greso įgaliojimą siųsti, jei bus reikalas, Amerikos gink­
lus į kitas šalis.i JAV Turės Savo Žvalgybą

Jungtinės Amerikos Valstybės seniau neturėjo savo 
žvalgybos, kuri veiktų svetimuose kraštuose taikos metu. 
Bet įskilus karui, organizuoti žvalgybą jau vėlu. Siųsti 
agentus į priešo šalį, kada eina mūšiai, yra labai keblu; 
ir ką tie agentai patirs, jeigu pirmiau nebuvo apie tą ša­
lį surinkta žinių?

Šitą trūkumą matė asmenys, turėję patyrimo Pirma­
jame Pasaulio Kare. Kada Europoje prasidėjo Antrasis 
Pasaulio Karas ir pasidarė aišku, kad į jį beveik neiš­
vengiamai bus įvelta ir Amerika, vienas tokių asmenų, 
pulk. Donovan, sumanė pats savo iniciatyva kurti žval­
gybos organizaciją. Iš šito sumanymo gimė vadinamoji 
“strateginės tarnybos” (Strategic Service) agentūra, ku­
rių vėliau perėmė federalinė valdžia.

Karo metu ji daug pagelbėjo Amerikos ginkluotoms 
jėgoms ir užsienio politikos vedėjams, kuriems buvo svar­
bu turėti informacijų apie tai, kas dedasi įvairiuose karo 
apimtuose ir neutraliuose kraštuose. Bet ši organizacija 
nebuvo labai efektinga, nes'jos viršininkams ir tarnau­
tojams trūko išlavinimo; ji priimdavoUr savanorius be 
jokio patyrimo.

Po karo buvo sudaryta Washingtone nauja organi­
zacija — Central Intelligence Agency, kuri perėmė “stra­
teginės tarnybos” funkcijas. Jau dveji metai, kai ji vei­
kia, tačiau dar iki šiol kongresas nebuvo jos formaliai 
“pripažinęs” ir nustatęs jos uždavinius.

Pagaliau, šis reikalas buvo pateiktas įstatymų leidė­
jams. Pirmadienį atstovų butas Washingtone priėmė, ne- 
debatuodamas, 348 balsais prieš 4, įstatymo sumanymą, 
kuris suteikia tai įstaigai teisę turėti tinklą agentų sve­
timose šalyse ir duoti prieglaudą Amerikoje atsimetu- 
siems nuo komunistų asmenims, kurie sutiks duoti nau­
dingų informacijų.

Maskvos pakalikas Marcantonio, iš New Yorko, ban­
dė protestuoti prieš biliaus slaptumą, bet bevelk niekas 
jo neklausė, kada ginkluotų tarnybų komitetas vienbal­
siai patarė nekelti viešumon konfidencialių dalykų.

Buto priimtą sumanymą dar turės priimti senatas, 
paskui jį turės pasirašyti prezidentas, kad sumanymas 
virstų įstatymu.

Legalizavusi įstaigą, valdžia, žinoma, paskirs jai ir 
pinigų. Kitos valstybės išleidžia milionus tokiems daly­
kams.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXAPŽVALGAXXXXXXXXXXXX_____ _ ___________________XXXXXXXXXXXX

KODĖL JĄ IŠVIJO?

Sovietų valdžia apšaukė “šni­
pu” amerikietę Anna Louise 
Strong ir išvijo ją iš Rusijos? 
Kodėl?

Niekas, žinoma, neliki, kad 
ta moteris užsiėmė šnipinėjimu. 
Spaudoje pasirodė spėliojimų, 
kad bolševikai ją tyčia apjuodi­
no, siųsdami ją i Ameriką vesti 
propagandą už stalinizmą: 
amerikiečiai greičiau ja patikė­

sią, kada ji net ir po to, kai 
Maskva ją apšmeižė, girs sovie­
tu rojų.

Bet Eugene Lyons, kuris ge­
rai pažinojo Anna Louise, ne­
mano, kad taip galėtų būti. Ji 
tokios rolės neimtų. Ji, sako 
Lyons, yra jautri ir sentimen- 
lališka moteris, kurią sužavėjo 
bolševikiška revoliucija ir kuri 
dar ligi šiol yra į ją “įsimylė­
jusi.”

Lyons nuomone, Rusijos dik- 

taleriai išmetė lauk Anna L. 
Strong dėlto, kad ji jiems pasi­
darė daugiau nereikalinga. Jie 
būtų galėję patylomis liepti jai v 
išvažiuoti, ir jokio skandalo dėl 
jos nebūtų kilę. Bet ji buvo per­
daug svarbus asmuo Maskvoje, 
perdaug patyrė tiesos apie so­
vietų valdžią ir žmonių gyveni­
mą Rusijoje. Ji galėtų Maskvai 
labai pakenkti, keldama aikš­
tėn sovietų gyvenimo blogybes; 
o “likviduoti” ją taip, kaip bu­
vo “likviduoti” tūkstančiai kitų 
buv. Stalino tarnų, sovietų val­
džia nedrįso, nes ji Amerikos 
pilietė. Taigi jie uždėjo jai “šni­
po” dėmę.

Dabar, jeigu ji vis tiek teisins 
ir gins stalinizmą, tai jos žo­
džiai turės dar daugiau svorio, 
kaipo asmens, kuris skelbia tie­
są, nesitikėdamas sau iš to jo­
kios naudos. O jeigu ji imtų 
smerkti bolševizmą, tai Maskva 
galėtų lengvai atsikirsti, saky­
dama, kad tai demaskuoto šni­
po plepalai.

Amerikietė žurnalistė dau­
giau kaip ketvirtadalį šimtme­
čio ištikimai tarnavo Rusijos 
diktatūrai ir gavo savo “atlygi­
nimą.” Toks yra diktatorių ne­
dėkingumas. Su savo ištikimais 
tarnais jie pasielgia aršiau, ne­
gu kad elgdavosi karaliai su 
aukštais bajorais, dėl kurios 
nors priežasties netekusiais mo­
narcho malonės. Juo arčiau 
prie diktatoriaus sosto stovėjo 
jo auka, juo žiauriau jisai su ja 
apsidirba.

Matė žmonių vargus — 
ir verkė

Eugene Lyons sakosi turėjęs 
progą gerai pažinti Anna Louise 
Strong, per šešerius metus gy­
vendamas Maskvoje (jisai buvo 
United Press atstovas sovietų 
sostinėje). Ji nėra akla moteris 
ir matė, kaip vargsta ir kenčia 
Rusijos žmonės. Gailėdamasi 
jų, kartais ji net apsiverkdavo. 
Bet ji taip troško tikėti, jogei 
iš kruvinos sovietų diktatūros 
išsivystys ta ideališka visuome­
nės santvarka, apie kurią kalba 
bolševikų propaganda, kad ji 
slėpė tiesą ir net sąmoningai 
melavo, aprašydama Rusijos 
gyvenimą.

Jisai prisimena lokį atsitiki­
mą:

“Vieną kartą popiet Anna 
Louise atėjo į mano raštinę 
labai susijaudinusi. Pasirodo, 
kad aš jos tėvą apsarginau, 
tiesiog apsarginau, perdaug 
atvirai kalbėdamas su juo 
apie gyvenimo faktus Utopi­
joje. Tas senas žmogus, Kon­
gregacijos Bažnyčios kuni­
gas, dalyvavo religinėje kon­
ferencijoje Genevoje ir nuta­
rė aplankyti savo dukterį. Jo 
nutarimas neabejotinai buvo 
jai nemalonus, bet ji negalė­
jo juk liepti jam neiti pas 
mane. Nors aš ja*m iš tikrųjų 
nebuvau pasakęs perdaug, 
bet atrodo,'kad mano žodžiai 
buvo pritrenkę tą silpnos 
sveikatos ir jautrų dvasiškį.

“Aš pareiškiau savo apgai­
lestavimą. Bet Anna Louise 
reikalavo daugiau: prižado, 
jeigu jisai dar kartą ateis pas 
mane, kad aš daugiau nepa­
sakočiau jam skaudžios tie­
sos. Mano laimei, jisai išgu­
lėjo lovoje iki galo savo vi­
zi tos Maskvoje, ir man ne­
bereikėjo savo prižado pildy­
ti.”

P-lė Strong buvo įsimylėjusi 
į vieną rusą komunistą ir keti­
no už jo tekėti. Bet jisai atsi­
sakė ją vesti — dėlto, kad ji 
svetimtautė! Ji dejavo ne tiktai 
dėlto, kad rusas atmetė jos mei­
lę, bet dar labiau, kad su ja pa­
sielgė, kaip su žemesnės rūšies 
žmogum.

Tačiau, praėjus eilei metų, ji 
vis tiek ištekėjo už ruso komu­
nisto, šubino. Jisai esąs men­
kos išvaizdos, tylus žmogelis, o 
ji — stambi ir agresinga mote­
ris. Maskvoje, žmonės tada juo­
kaudami kartodavo Lenino po­
sakį: “Nėra tokios tvirtovės, 
kurios mes, bolševikai, negali­
me užkariauti!”

LIAUDININKAI NEBUVO IR NĖRAKOMUNISTAI
Dr. B. T. Dirmeikis, “Naujie­

nose” š. m. 51 Nr. strp. “Kas 
nieko nekuria — nieko ir ne­
griauna” polemikoje su Dr. J. 
Pajauju keliose vietose pakar­
totinai kaltina Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungą už 
bendradarbiavimą su komunis­
tais ir tuo prasilenkia su tiesa.

Posakiuose: “... apie jų dau­
gumos elgesius tuo metu kai 
1940 metais birželio 15 d. so­
vietai užpuolė Lietuvą,” “1941 
m. birželio 23 d. Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga jau nebe­
turėjo nei žmonių nei nusista­
tymų ir kad ji buvo nuėjusi be­
veik visa į komunistinį lagerį,” 
“... beveik visi liaudininkai nu­
ėjo į bendradarbiavimą su ko­
munistais,” o toliau, savo tvir­
tinimui paremti, Dr. B. T. Dir­
meikis, sumini eilę pavardžių.

Lietuvoje ilgą metų eilę ne­
buvo rinkimų, kurie būtų ga- 
dėję parodyti tikrą politinių 
partijų stiprumą, bet koopera­
tinėse ekonominėse organizaci­
jose (Lietūkis, Pienocentras) 
būdavo laisvi rinkimai ir ten 
metai iš metų valstiečiai liau­
dininkai turėjo absoliučią dau­
gumą. Ar tų organizacijų na­
riai nuėjo su komunistais? Ne.

Kitoje strp. vietoje Dr. Dir­
meikis pats sau prieštarauja 
tvirtindamas, kad jis galėtų pa­
tiekti keletą šimtų nuėjusių su 
bolševikais bendradarbiauti 
liaudininkų, nors jis tiki, jog 
liaudininkų sąjunga turėjo du 
tris kart daugiau negu keletą 
šimtų narių, bet, esą, “vado­
vaujantis liaudininkų sluoksnis 
nuėjo galvatrūkčiais į komunis­
tinį lagerį.” Tai jau žingsnis at­
gal, tai jau ne “dauguma” ir ne 
“beveik visi,” o kelinta dalis, 
arba keli šimtai iš daugelio 
šim tų.

Pereikime prie Dr. B. T. Dir­
meikio suminėto “vadovaujan­
čio sąstato”' arba prie konkre­
čių pavardžių: Paleckis, Vaiš­
nora, Gregorauskas, Žiugžda, 
Šimkus, Garmus, Dovydėnas, 
Kardelis, Korsakas, Venclova, 
Gedvilą, Mickis, Pakarklis. Da­
bartinės sąlygos neleidžia man 
apie visus visko pasakyti ir aš 
manyčiau, kad Dr. Dirmeikio 
atsiliepimas apie Zigmą Toliu- 
šį, kaip apie antibolševiką, ne­
prisidės prie kalinimo (jau tre­
čią kartą suimto antrą kartą 
bolševikams okupavus Lietuvą) 
palengvinimo. Su pavardėmis 
anapus geležinės uždangos bū­
kime atsargūs!

Justas Paleckis mano, kaip 
generalinio liaudininkų partijos 
sekretoriaus, pastangomis, Liau­
dininkų Centro Komiteto nuta­
rimu buvo išmestas iš liaudi­
ninkų narių tarpo, kaip tik pa­
aiškėjo jo proso vie tiška laiky­
sena.

Vaišnora nuėjo dirbti pas bol­
ševikus, kaip sąmoningas lietu­
vis patriotas, nuėjo, kad galėtų 
gelbėti tą, ką dar galima išgel­
bėti ir nuo tos linijos nenu­
krypdamas žuvo. Aš jį įspėjau 
apie pavojų, jis pats žinojo, kad 
rizikuoja savo galva, bet jis

“DĖDĖS” J. AMBRAZIE­
JAUS LINKĖJIMAI

Vienas seniausiųjų lietuvių 
veikėjų Amerikoje, “dėdė” Juo­
zas Ambraziejus, iš Brooklyn, 
N. Y., pasveikino “Naujienas” 
35 metų dienraščio sukaktuvių 
proga ir kartu su savo linkėji­
mais prisiuntė $10.00 čekį.PRANEŠIMAS

Lietuvių Kalbos Vadovas jau 
spausdinamas Schweinfurte Vo­
kietijoj. Leidžia žinomoji lietu­
viškų knygų leidykla “VENTA.” 
Knyga bus storoka ir pasirodys 
pradžioje vasaros. Prenumera­
tos rinkimas tęsiamas toliau. 
Tik $2.50. Paskubėkite!

J. Audėnas, General. Įgaliok
35 P. Street, S. Boston, Mass. 

manė, jog yra momentų kada 
pavienio žmogaus gyvybė turi 
būt paaukota Lietuvos labui. 
Esu tikras, kad kada nors jo 
vardas atgimusioj Lietuvoj bus 
tinkamai pagerbtas, lygiai kaip 
ir daugelio kitų, kurie dirba pa­
našiose pavojingose sąlygose.

Gregorauskas, perdaug karš­
to charakterio vyras, dar 1930 
m. įteikė M. Sleževičiui memo­
randumą įrodinėdamas, jog pa­
saulyje diktatūroms įsigalėjus 
ir demokratija turinti pasukti 
vadizmo keliu, todėl jis nepri­
tardamas M. Sleževičiaus takti­
kai iš liaudininkų pasitraukė.

Žiugžda niekados nesiskaitė 
liaudininkų nariu, čia p. Dir­
meikio yra rimta klaida.

Šimkus niekad nebuvo liau­
dininku, jis save skaitė kairiuo­
ju eseru ir už pataikavimą bol­
ševikams “Lietuvos Žiniose” 
buvo nutarta jį iš redakcijos 
pašalinti. Tik netikėta M. Sleže­
vičiaus liga ir mirtis neleido to 
nutarimo įgyvendint, be to, ir 
sąlygos pasikeitė.

Dr. Garmus, taip pat ne liau­
dininkas, nors liaudininkams 
būtų garbė turėt tokį populia­
rų žmogų savo tarpe, kuris De­
kanozovui į akis pasakė, kad 
nebalsuos už Lietuvos įsijungi­
mą į SSSR. Ar visiems būtų už­
tekę tokios drąsos?

Dovydėnas gal būt bus kada 
nors liaudininku, bet iki šiol, 
bent Lietuvoje, tokiuo nebuvo. 
Priešingai, jis ilgą laiką bendra­
darbiavo “Lietuvos Aide” Sme­
tonos laikraštyje.

Kardelis buvo, yra ir mirs 
liaudininku, būtų gera, kad Dir­
meikis suminėtų jo nuodėmes 
bolševikmečio metu ir tada pats 
Kardelis, gyvendamas Kanado­
je, (galės tinkamai atsakyti.

I

Korsakas, Venclova, Mickis ir 
Pakarklis niekad nebuvo liau­
dininkais, tur būt, apsigalvojęs 
pats Dirmeikis šitai pripažins. 
Aš galėčiau smulkiau parašyti 
kas jie per vieni buvo, bet jie 
tebėra gyvi žmonės.

Gedvilą buvo liaudininku, bet 
man išėjus iš Smetonos kalėji­
mo ir pradėjus slaptai visoje 
Lietuvoje organizuoti liaudinin­
kų skyrius Gedvilą Telšiuose 
užsimanė turėti savotiškus liau­
dininkus, nenorėjo pasiduoti 
partijos drausmei ir Liaudinin­
kų Partijos Centro Komiteto 
nutarimu, man pasiūlius, buvo 
iš partijos išmestas.

Gaila, kad čia suminėtos pa­
vardės nepriklauso liaudininkų 
vadovybei ir tuo būdu nepatei­
sina Dirmeikio posakio. Manau, 
kad panašiai būtų ir su kitomis 
pavardėmis, nekalbant apie ne- 
bųtus šimtus. Tiesa, nelegalus 
partijos veikimas pogrindyje 
Smetonos laikais sudarė palan­
kias sąlygas griežtesnės takti­
kos šalininkams, bet iš kelių 
tūkstančių narių tokių buvo be­
galo maža.

Kad liaudininkai bolševikme- 
tyje nenustojo gero vardo pa­
rodo ir Laikinos Vyriausybės 
sąstatas, kur buvo įtraukti trys 
liaudininkai ministerial, o tos 
pogrindžio vyriausybės tikslas 
buvo sukilti prieš bolševikus.

Kad liaudininkai nebuvo nu­
stoję žmonių ir aktyviai dirbo 
nacių okupacijos metu parodo 
jų slapto pogrindžio laikraščio 
‘“Nepriklausoma Lietuva,” 12,- 
000 egz. tiražas, dvisavaitinis 
leidinys, pasisekimas. Tautinin­
kai žmonių turėjo, bet pogrin­
džio laikraščio tikrai ne. Ir rei­
kia pasakyt, kad didelę dalį 
“Neprikl. Lietuvos” darbo (re­
dagavimo, spausdinimo ir pla­
tinimo) atliko žmonės perėję 
per Smetonos ir bolševikų ka­
lėjimus.

Tiek pirmos, tiek antros bol­
ševikų okupacijos metu visa ei­
lė liaudininkų sėdėjo ir tebesė­
di kalėjimuose, jie nukentėjo 
kaip liaudininkai, kiti toliau 
aktyviai dirba leisdami pogrin­
džio laikraštį “Laisves Varpas” 
— ar galima šitiems visiems 
kovotojams, šitiems žmonėms,

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
James V. ForrestaI (kairėje), kuris rezignavo iš apsaugos 

sekretorius vietos, sveikina savo vietininką Louis A. Johnson."ŽINIOS E KLAIPĖDOS KRAŠTO____ I
Rašo VISTASPATS

(Tęsinys)

Milicija daugiausia sudaryta 
iš vietos įvairių padaužų, jaunų 
vyrų, bet jų viršininkai išimti­
nai rusai ar mangolai. (Pasitai­
ko ir žydų. Politinėms byloms 
jokių viešų teismų. Čia viskas 
be teismo slaptai atliekama. 
Kriminalinėms byloms yra su­
daryti liaudies teismai. Bet tos 
visos kriminalinės bylos labai 
savotiškos, tai daugiausia tei­
siami už pavėlavimą į darbą, ar 
normų neįvykdymą, ar kita, o 
už vagystes labai retai pasilai­
ko. Mat, rusai tvirtina, kad pas 
juos vagysčių nesama.... Tie 
liaudies teisėjai jokio suprati­
mo bendrai apie teisę neturi. 
Viską daro savo nuožiūra ir 
bendrai jokia teisė tenai negy­
vuoja. Vietos komunistų parti­
jos sekretorius (žinoma, rusas) 
visų teisimų normų nustatinė­
toj as ir jų vykdytojas.

IV.
Centro valdžios vietose nie­

kas nejaučia. Tai suprantama. 
Komunistų partija nuo viršaus 
iki pačios apačios yra centrali­
zuota. Ji vykdo tik Maskvos 
įsakymus. Kad ir administraci­
jos aparatas savotiškai tariamai 
sąjunginėmis respublikomis de­
centralizuotas, bet kadangi vy­
riausybė turi paklusti visame 
komunistų partijai, tai tuo pa-‘ 
čiu respublikinė vyriausybė be­
reikšmė ir bejėgė. Kiti, čia vie­
tos pareigūnai tiesiog tyčiojasi 
iš tos respublikinės vyriausybės. 
Todėl Justas Paleckis, Sniečkus 
ir kili čia retai kam žinomos 
asmenybės.. Gi Vidaus Reikalų 
Ministerija taip pat išimtinai 
gauna sau direktyvas .iš. centro, 
nes tai sąjunginė įstaiga.

Jei kyla kurie nors vietoje 
konfliktai su vietos vyriausybės 
organais tarp celitHniu organų, 
lai visuomet laimi tie, kurie tie­
sioginiai centrui priklauso. To­
dėl respublikinė vyriausybė vi­
sai bejėgė ir bereikšmė. Žmonės 
visa tai gerai žino. Ir niekas 
vietoje skriaudžiamas neieško 
užtarimo centre, nes gerai žino, 
kad tokiu atsitikimu savo padė­
lį tik dar labiau pasunkins. Vie­
tos komunistų partijos sekreto­
rius tai viskas, o šie visi rusai 
— naciai.

kurie myli savo sąjungą labiau 
už gyvybę, šeimą ir asmeninę 
laimę mest įtarimų šešėlius?! 
Niekas iš jų nenori garbės, bet 
prašo bent nesikoliot ar ma­
žiausia nekoliot Lietuvoj dir­
bančių ir kovojančių.

Iš viso, p. Dirmeikio strąips. 
tonas nėra toks, kuris būtų ver­
tas bet kokio atsakymo ir jeigu 
aš jį bandžiau parašyti, tai lik 
savo kovos draugų ir tiesos 
meile vedinas.

ANDRIUS VALUCKAS, 
buv. liaudininkų partijos 

generalinis sekretorius 

štai iliustracijai vienas iš pa­
sikalbėjimų su vietos aukštu 
pareigūnu kariu.

—Mūsų plačioje tėvynėje vi­
sos tautos lygios, bet visų ben­
dra kalba turi būti rusų, ši kal­
ba revoliucinė, ja parašyti Le­
nino ir Stalino veikalai. O juos 
privalo kiekvienas pilietis žino­
ti, žinoti originalioje kalboje. 
Visame pasaulyje dėka mūsų 
narsios armijos įsigalės sovieti­
nė tvarka. Ne komunistai ją 
įvykdys, o mes kariai. Jau ne­
daug teliko, paklupdysime Ame­
riką ir baigta. Tuomet viso pa­
saulio tautos bus lygios, bet vi­
sos jos vartos bendrą kalbą, — 
rusų kalbą, tai ko čia jums 
spirtis — likimo neišvengsite...

Panašiai galvojančių aukštų 
pareigūnų tarpe daugybės, o 
komunistai visi taip galvoja. 
Bet dar daugiau. Tasai pats pa­
reigūnas išsireiškė, kad rusai 
dabar privalo vesti vietos mo­
teris, nes tuo būdu tų tautų 
“brolybė” dar greičiau įsigalės. 
Ir visai tikra, kad vietos mo­
ters skatinamos galimai grei­
čiau ištekėtų už įvairių mongo­
lų ir rusų. Tiesa, vesti vokietes 
yra uždrausta, jei jos Vokietijos 
pilietės. Bet • tokių sutuoktuvių 
buvę gana daug, tai tokie parei­
gūnai tuoj praranda tarnybą. 
Įdomu, kad praradę tarnybas 
neskuba iš čia išvykti, ypač iš 
Rytų Vokietijos ir,tenai slaptai 
įsikuria. . •

Tokių slaptai gyvenančių esa­
ma Tilžėje ir- kitur. Jie gyvena 
svetimais dokumentais ir čia vi­
saip verčiasi, o kili tiesiog plė­
šikauja. Tokių, plėšikaujančių 
gaujų iš pradžių buvo ir Klai­
pėdos krašte, - vėliau jos dingo, 
su jais partizanai, daugumoje 
susidorojo. • • -

Dabar kiek ramiau, jei jau 
kas vagia, tai vagia vietos pa­
reigūnai. Iš vietos žmonių tar­
po komunistų veik nesama, bet 
priverstinai tarnaujančių saugu­
mo organuose yra. Jie visi iš­
prievartauti ir tą niekšingą dar­
bą turi atlikti.

Žmonės jau įgudo atskirti pe­
lus nuo grūdų, todėl saugiau 
jaučiasi.

(Bus daugiau)

Neleidžia kritikuoti 
gen. Chiang

NANKING, Kinija, kovo 7 
d. — Kiniečių karo policija 
uždarė vieną dienraštį ir suė­
mė redaktorių už tai, kad jis 
kritikavo gen. Chiang Kai- 
šeką.

Redaktorius tvirtino, kad 
gen. Chiang, oficialiai perda­
vęs valdžią viceprezidentui, 
vis dėlto kišasi į Kinijos vi­
daus ir užsienio reikalus.

Jei gen. Chiang nesikištų, 
lai valdžia lengvai susitartų 
sir komunistais, rašė redakto­
rius.
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LIETUVA KITATAUČIUOSE
Lietuvos konsulas kalba 

rotariečiams

Waukegano Rotary klubas, su­
sidedąs iš įvairių verslų žmo­
nių ir profesionalų (kurių tar^ 
pe ir lietuvis miesto advokatas 
Pojūnas), pasikvietė Lietuvos 
konsulą P. Daužvardį pakal­
bėti apie Lietuvą jų susirinki­
me (dinner-meeting) vasario 
23 d. vakare.

Konsulas Daužvardis, prisi­
minęs apie Jurgio Wasbing- 
tono laikus, Amerikos Nepri­
klausomybę, gen. Kosciuškos 
ir kitų lietuvių įnašą Ameri­
kos valstybėn, patiekė išsamią 
paskaitą apie Lietuvos praeitį, 
lietuvių tautos nusistatymą 
būti nepriklausoma, apie Ne­
priklausomos Lietuvos pada­
rytą pažangą, apie tos pažan­
gos okupantų sugriovimą ir 
žmonių nuteisinimą bei suuba- 
ginimą, etc. Patiekęs davinius 
apie sovietų agresiją, sutarčių 
ir pažadų sulaužymą, konsu­
las nurodė sovietų kriminališ-'1 
kumus ir žiaurumus Lietuvoje. 
Savo faktų parėmimui ir pa­
ryškinimui jis pacitavo prof. 
Ekblaw straipsnį, kuriuo pro­
fesorius dėstė sovietų despo­
tizmą, iliustruodamas jį Lie­
tuvos kančiomis.

Baigdamas savo kalba, kai- O c 7
betoj as pabrėžė, kad lietuvių 
tauta, kaip Lietuvoje, taip 
tremty ir laisvą j ame pasauly 
yra griežtai nusistačius prieš 
agresorių — okupantą, ir ko­
voja prieš jį visomis teisėto­
mis priemonėmis ir visu griež­
tumu: Visa tauta reikalauja, 
kad būtų sustabdytas lietuvių 
deportavimas ir žudymas, kad 
ištremtieji į Rusiją lietuviai 
būtų grąžinti Lietuvon, kad 
sovietai su savo milžiniškąja 
armija ir kruvinąja policija 
bei visais “istrebiteliais” išsi­
kraustytų iš Lietuvos ir tuo

grąžintų lietuvių tautai suve­
renines teises ir laisvę.

Kalba klasytojus stipriai už- 
intrigavo ir suinteresavo Lie- 
tuvos byla ir lietuvių kančio­
mis. Po kalbos buvo daug 
klausimų, Juos visus kalbėto­
jas atsakė ir dar plačiau rei­
kalą išryškino.

Iš stipresniųjų klausimų bu­
vo šie:

Klausimas: Kokiais sumeti­
mais Sovietų Sąjunga Lietuvą 
okupavo?

Atsakymas: Imperializmo ir 
ekspansijos sumetimais. Lietu­
va ir kitos Pakaičio valstybės 
yra tiltas į Vakarinę Europą, 
kurį perėjus Sovietų Sąjunga 
gali tęsti tolimesnę agresiją— 
tolimesnį grobimą: Europos 
okupavimą bei dominavimą ir 
tuo artėjimą prie Amerikos.

Klausimas: Ar yra galimy­
bių iškraustyti Sovietų Sąjun­
gą iš okupuotų žemių be karo 
ir jei taip, tai kaip?

Atsakymas: Kategoriškai šį 
klausimą atsakyti negalima. Jį 
taip atsakyti galėtų tik Krem­
lius. Tačiau, yra galimybės ir 
reikalas reikalauti, kad sovie­
tai iš okupuotų kraštų išsi­
kraustytų. Tas turi būti vyk­
doma aiškiu nusistatymu ir 
pasisakymu. Vakarų Demokra­
tijų nusistatymas turi sutapti 
su Rytinės ir Centralinės Eu­
ropos Demokratijų nusistaty­
mu: bolševikai įliri eit laukan 
iš Rytinės ir Centralinės Eu­
ropos. Toks Vakarinių Demo­
kratijų pareiškimas ir jo lai­
kymasis galėtų Sovietų Sąjun­
gą stipriai paveikti ir, gali 
būti, iš svetimų žemių išsi­
kraustyti — jeigu ji jau nebe­
turi intencijų tolimesnei agre­
sijai ir ekspansijai. Rytinė Eu­
ropa Rusijai ekonomiškai jau 
yra bevertė. Ji ją sugriovė, 
viską iš jos iščiulpė.

Klausimas: Ar Nepriklauso-

Inoje Lietuvoje buvo didelių 
dvarininkų?

Atsakymas. Nebuvo. Dvarai 
Lietuvoje buvo panaikinti pa­
čioje Respublikos pradžioje. 
Lietuvos ūkių maksimalinė 
norma buvo 150 hektarų—apie 
300 akrų. Virš 50% Lietuvos 
žemės ūkių sudarė ūkiai tarpe 
50—150 akrų. Bolševikai pro- 
duktingią Lietuvos ūkį sugrio­
vė. Pirma jie jį sukapojo į 
sklypelius, o dabar iš tų skly­
pelių daro valstybinius dvarus 
—ūkininkų koncentracijos sto­
vyklas.

Kili klausimai lietė komu­
nistų stiprumą Lietuvoje, susi­
siekimą su Lietuva, Lietuvos 
valdžią, konsulatų statusą ir tt.

Waukegan Sun-News konsu- 
lo kalbą komentavo ilgu strips- 
niu antrašte: Consul of Litini­
am Urges Strong U. S. Stand 
Against Russia. —P. P. d

Pittsburgh, Pa.
Šios rezoliucijos vienbalsiai 
buvo priimtos Lietuvos nepri­

klausomybės minėjime.

REZOLIUCIJA (1)

Mes, Amerikoš lietuviai, gy­
veną Pittsburgh’e ir Vakarų 
Pennsylvanijoje, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Pittsburgh’o sky­
riaus kvietiniu, skaitlingai suJ 
si rinkę 1949 metų vasario 20 
dieną Lietuvių Piliečių salėje^ 
1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, 
Pa., paminėti 31-oms metinėms 
nuo Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 1918 metais 
vasario 16-tą dieną, patikrin­
dami savo ištikimybę Ameri­
kos vėliavai, nutarėme pareikš­
ti kas seka:

Visą šią savaitę “Naujienose” pildys 
“income tax” blankas p. Waiens (Valo- 
nis), deputy collector. Valandos: nuo 9 
ryto iki 5 vai. po pietų.

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

»AMTV 
•r you* \ J 

INVISTMENT \C-

INSURED
♦ »ooo- Z,

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS
AHO LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki S vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 11 d. 
Ketvirtai nuo 9 ryto iki 8 vak, šeštai nuo 9 ryto iki 1 popiet.

$ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Qhicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
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KADANGI Lietuvoje, iš ku­
rios mes visi esame kilę ir ku­
rios meilė tebedega mūsų šir­
dyse, Sovietų Sąjunga be ato­
dairos mindžioja pačias pa- 
grindiniausias, viso civilizuoto o 
pasaulio pripažįstamas žmonių 
teises, visomis priemonėmis 
rusina suaugusius, jaunimą ir 
vaikus, o taip pat persekioja 
tikinčiuosius bei dvasiškius; ir

KADANGI okupuotosios Lie­
tuvos gyventojai be kaltės su­
iminėjami, be teismo kalina­
mi ir masėmis vežami vergų 
darbams ar į vaikų bei jauni­
mo perauklėjimo mokyklas, 
išvežtųjų turtas naikinamas ar 
atiduodamas iš Rusijos gilu­
mos atgabentiems kolonistams, 
o išvežtųjų žmonos verčiamos 
tekėti už azijatų; ir

KADANGI Sovietų Sąjunga 
vykdo planingą didvyriškai su 
okupantais kovojančių Lietu­
vių naikinimą, keliantį net bai­
mės dėl jų išlikimo kaip tau­
ta; ir

KADANGI Lietuvių tauta, 
700 metų išlaikiusi nepriklau­
soma valstybė ir apgynusi ją 
nuo slavų bei germanų puo­
limų, taip pat ir naujaisiais 
laikais parodė savo sugebėji­
mą tvarkyti savarankiškai, pa­
darydama didžiulę materiali­
nę ir kultūrinę pažangą per 
du naujai atgautos nepriklau­
somybės dešimtmečių (1918- 
1940);

TODĖL, mes, vykdami savo 
kaip Amerikos piliečių konsti­
tucines teises, nutarėme prašy­
ti Valstybės Prezidentą Harry 
S. Truman, Valstybės Sekreto­
rių Dean Acheson ir Pennsyl- 
vanijos atstovus Kongrese bei 
Senate, kad jie

a) Padėtų visas pastangas ar 
panaudotų visą galingosios 
Amerikos turimą įtaką privers­
ti Sovietų Sąjungą—

(1) Sugrąžinti lietuviams jų 
konstitucines teises pagal de­
mokratinės Lietuvos įstatymus; 
sustabdant lietuviu rusinimą 
per mokyklas, spaudą, radiją 
bei įstaigas ir tikinčiųjų bei 
dvasiškių persekiojimą;

(2) Sustabdyti lietuvių—su­
augusių, jaunimo ir vaikų — 
masinį naikinimą bei vežimą 
iš Lietuvos prieš jų ar jų tėvų 
valią, ir paleisti iš vergų sto­
vyklų, kalėjimų, priverčiamo 
apmokymo įstaigų ir kitų vie­
tų, visus suimtuosius bei tar­
domuosius; pargabenti išvež-

naVJ/IiNU-ACME Televnob
Grand Rapids, Mich. — Iška­

samas Delphine Downing lavo­
nas. Ji buvo nužudyta ir palai­
dota namų rūsyje. Raymond Fer­
nandez ir Martha Beck prisipa­
žino ją nužudę.

tuosius atgal į Lietuvą; ir grą­
žinti visų prieš suėmimą turė­
tą turtą bei darbą;

(3) Sustabdyti Lietuvoje 
prieš lietuvių valią vykdomą 
žemės ūkio sukolektyvinimą, 
privataus turto nacionalizacir 
ją ii* net kokių turtų, tame 
skaičiuje kultūrinių ir gamtos 
(ypač miškų) grobimą bei nai­
kinimą, atstatant socialinę 
būklę, buvusią Lieluvoje prieš 
1940 metus;

(4) Atitraukti Sovietų Są- 
ungos karines bei policines pa­
jėgas ir. administracinį apara­
tą už Lietuvos sienų pagal 1920 
metų Liepos 12-tos dienos su­
tartį, drauge išgabenant su sa­
vimi visus ne Lietuvos pilie­
čius, bet kuriuo tikslu atvyku­
sius į Lietuvą sovietinės oku­
pacijos metu, o visas priversti­
nas vedvbas laikant negalio- 
jančiomis nuo jų sudarymo 
dienos;

b) Visu rimtumu ir visu 
Amerikos turimu autoritetu 
įspėti Sovietų Sąjungą, kad

(1) Sovietų vyriausybė ir jos 
agentai turės kolektyviai atsa­
kyti Tarptautiniame Tribuno­
le už visus nusikaltimus prieš 
žmoniškumą Lietuvoje, o kiek­
vienas prisidedąs prie nusikal­
timų vykdymo turės atsakyti 
individualiai;

(2) Lietuvių tautai sovieti­
nės okupacijos metu padaryti 
materialiniai nuostoliai turės 
būti pilnai atlyginti.

Susirinkimo įgalioti:

—Adolfas Paleckis, .. 
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pittsburgh’o Skyr. Pirm., 
—S. Bakanas,

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgh’o Skyr. Sekr.

REZOLIUCIJA (2)

Mes, Amerikos Lietuviai, gy­
veną Pittsburgh’o ir Vakarų 
Pennsylvanijoje, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Pittsburgh’o sky­
riaus kvietimu, skaitlingai su­
sirinkę, 1949 metais, vasario 
20-tą dieną Lietuvių Piliečių 
salėje, 1723 Jane Street, S. S. 
Pittsburgh, Pa., paminėti 31- 
oms metinėms nuo Lietuvos 
Nepriklausomybės. paskelbimo 
1918 metais vasario 16-tą die­
ną, nutarėme pareikšti sekantį:

Lietuvos išvadavimo valan­
dai artėjant ir ryšium su tuo 
didėjant Amerikos Lietuvių 
centro organizacijų uždavi­
niams; iš antros pusės, Lietu­
viams tremtiniams Europoje 
susidurant su vis didesniu var­
gu ir vietos gyventojų bei jų 
įstaigų persekiojimu, nutarta:

(1) Stipriau paremti Ameri­
kos Lietuvių Tarybą ir ben­
drąjį Amerikos Lietuvių Fon­
dą gausesnėmis negu iki šiol 
aukomis; tuo pačiu metu ne­
nutraukiant ir privataus mais­
to ir aprangos siuntinėjimo į 
vargą patekusiems teufiečiams;

(2 Pagyvinti darbo bei buto 
garantijų parūpinimą tiems 
tautiečiams, kurie jų dar ne­
turi ;

(3) Prašyti Amerikos Lietu­
vių Tarybą, Bendrąjį Ameri­
kos Lietuvių Fondą ir kitas 
centro organizacijas padėti vi­
sas pastangas, kad išduotųjų

NAUJIENOS RAŠO JUMS GROMATAKASDIEN PER 35 METUS ’
35 METŲ SUKAKTIES PROGA PASIŲSKITE SAVO 

ATSAKYMĄ SU LINKĖJIMAIS

Tik reikia truputį pagalvoti, 
kaip būtų sunkus darbas para­
šyti gromatą-laišką kasdieną 
tam pačiam asmeniui. Jeigu 
norite patys save patikrinti, 
tai pradėkit rašyti draugui po 
laišką kasdien bent per vieną 
mėnesį laiko. Tada jau paaiš­
kės, kaip sunku yra laiškas 
parašyti kasdien.

Tačiau dienraštis Naujienos 
parašė visiems savo skaityto­
jams kasdien per 35 metus di­
džiulį laišką su žiniomis iš 
viso pasaulio ir kartu vietos 
žiniomis. Prie to, kiek tilpo 
įdomių straipsnių, apysakų iš 
gyvenimo! Dėdės Pasakoriaus 
apie “Chicagos miestą”, “Žmo­
nijos papročiai” — tai vis dalis 
tos pačios gromatos; p. Vaiva­
dos “Drakula” ir kanadietės 
p-ios Jokubynienės “Gabrielė” 
irgi buvo visų mėgiama gro- 
mata.

Skaitytojai paprastai užsira­
šo Naujienas ir tokiu būdu už­
moka savo dalį laikraščio iš­
leidimui. Tačiau yra daugybė 
draugijų, klubų ir biznierių, 
kurie gana dažnai gauna apra­
šymus apie jų veikimą nemo­
kamai, — vien todėl, kad re­
porteris ar korespondentas pri­
davė gerą žinią apie lietuvį ar 
lietuvių organizaciją.

Jeigu reikėtų laišką parašy­
ti, užadresuoti ir pašto ženklą

garantijų sutvarkymas ir Lie­
tuvių Tręmtinių pergabenimas 
į Ameriką būtų paspartintas, 
kad Lietuviams Tremtiniams 
įstatymo skirtoji kvota būtų 
pilnai išnaudota ir kad naujai 
projektuojamas įstatymas ne­
apsunkintų sąlygų įvažiuoti 
Lietuviams.

U

Šaligatvį Pavogė

pridėti po 3 centus kiekvienam 
Naujienų skaitytojui pasiekti, 
tai mūsų organizacijos ir klu­
bai neištesėtų tokias išlaidas 
panešti. Biznieriai tai gerai 
žino, todėl įdeda savo apmo­
kamus skelbimus.

Kovo 20 dieną 35 metų Nau­
jienų jubiliejus ir tą dieną 
įvyks pats didžiausias kermo­
šius Sokol salėje. Programa 
bus gera. Kas nebus, tas gai­
lėsis.

Nepamirškite, kad Naujienos 
yra tikras lietftvių laikraštis, 
todėl jo negalima siųsti į Ta­
rybų Lietuvą. Tačiau Naujie­
nos jums praneša kasdien, kas 
ir mūsų buvusioje Tėvynėje 
darosi: Naujienos taipgi tebe­
kovoja už Lietuvos laisvės ai® 
gavimą.

Pasimatysim kovo 20 dieną!
—V. B. Ambrose.

John Panotopulos, 159 West 
Elm street, turi tris lotus prie 
Menard avė. 
vakarus nuo 
miesto, ribų, 
jis atsilankė
rėti ir pamatė, kad šeši 
men to blokai iš šatligatvio 
imti ir nuvežti.

ir 80 gatvės,’ į
Chicagos, kaip 

Praėjusią savaitę 
savo lotų pažiū- 

ce-
nu-

Kiekvienas blokas, sako 
notopulos, svėręs apie 400 sva­
rų. Taigi vagiliai turėję nema­
žai darbo, ir atrodo, kad bū­
ta jų itin energingų žmonių.

CHRONIŠKOS 
LIGOS

Pa-

200 Bylų Vieną 
Dieną Pas 
Vieną Teisėją

Arthritis, Reumatizmas, Skil­
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy­
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313 

%. i i .Į i ..............

Praėjusi pirmadienį teisėjas 
Gibson E. Gorman padarė 
sprendimus 200 automobilistų 
bylų. Teismas buvo' pilnas auto­
mobilistų ir jų advokatų. Dau­
gelis kaltinamųjų planavo ko­
voti kaltinimus su pagalba sa­
vo advokatų, bet stebėdami tei­
smo procedūrą nutarė priimti 
teisėjo sprendimus be pasiprie­
šinimo.

Tokiu būdu vieną tik teismo 
dieną buvo išspręsta 200 bylų. 
Nesunku suprasti, kad bylos 
buvo varomos itin smarkiai.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” BLANKAS

“NAUJIENŲ” ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekiuskym’ai iš Chicagos siunčiami AIR 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų 

sv. rūkytų lašinių 
sv. salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) kenų bekono 
dėžutė (400 gr.) margarino
SIUNTINYS Nr. 3—$7.40 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.50 
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4% s v. cukraus
5% sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80 
sv. rūkytų. lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. pupelių kavos 
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5,95 
sv. rūkytų lašinių

2 sv. kiaulinių taukų 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
s v. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. cukraus 
sv. marmalado 
sv. kiaulienos mėsos
gabalai tualet. muilo

2
2
2
1

4
2
2

2
2
2
2
1

2
2
2
2

2

3
2

2
2
2
1
1
2

304 West 63rd Street 
CHICAGO 21, ILL. 

Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—-pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8-50

2
No. 1 2
$goo I

sv. taukų, kiaulinių.
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

No. 2
$6-oo r

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apeis, 

marmelado 
sv. cukraus

1 s v. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2
No. 3 2 
$6-50 l 

1

sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv.cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrių
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4*90 4,5 sv. kavos pupdlių

SIUNTINYS Nr. 19—$9.55 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. marmelado 
sv. degintos kavos

4V2 s v. cukraus 
gabalai tualet. muilo
SIUNTINYS Nr. 21—$6.70 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. pupelių kavos 
sv. šokolado

14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų
B) 12 sv. grynų kl. taukų
C) 15 sv. grynų kl. taukų 

(Tik Vokietijos, US ir
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 " - -
2
2 
1

4
2
2
2
4

2

2
2
2

$4.75 
$6.00 
$7.25 
Britų

sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
sv. (be 2 ozs.) margarino
sv. arbatos
sv. pupelių kavos
Siuntinys Nr.
sv. margarino
sv. cukraus 
s v. arbatos
SIUNTINYS Nr.
sv. cukraus
sv. margarino
sv. bičių medaus
sv. arbatos
SIUNTINYS Nr.
sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
sv. degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
sv. rūkytų lašinių

14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

27—$6.30
3
4
2

4
3
1
1

5

5

1

28—$5.70

29-$3.OO

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.J1! 
sv. kenuoto sviesto 
s v. bekono 
sv. kiaulinių taukų 
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus 
sv. kavos pupelių.

2 
No. 10 | 
$7.95 I

1

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

MEDLEVA ŽIEVIES
Me d lev a yra vie- 

j nas geriausių gy- 
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už- 
kietėjimo, geriant 

/ daug ar mažai, ji 
nepakenkia sveh 

ji lengvai liuosuoja vi-
\°l 

katai. 
darius, stabdo galvos skaudė­
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verčiančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžoliu šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžoliu svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.
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VENECUELOS LIETUVIAI NEGALI SUSIORGANIZUOTI IĮhicagos ŽINIOŠj CLASSIFIED APS, j A. L. D. D. NARIAI

Rašo PETRAS TOLIMAS

Tremtyje, prieš porą metų, 
kada jau buvo įsitikinę, kac 
anksčiau ar vėliau teks Vokie­
tija apleisti ir kur nors emig­
ruoti, mūsų spaudoje buvo šis 
klausimas plačiai gvildenamas, 
diskutuojama ir reiškiamos 
nuomones kur būtų geriau emi­
gruoti, kuris kraštas lietuviui 
geriau tinka. Atsimenu, kad ne­
maža buvo straipsnių, kad su 
emigracija neskubėti, laukti, kol 
bus galimybės emigruoti dides­
nėm grupėm, kompaktiniai, ir 
tai, ne kur kitur, kaip į USA. 
Tačiau gyvenimas parodė, kad 
ne Visiems lemta patekti į Jung­
tines Amerikos Valstybes, ir 
tremtiniai, prispirti prie sienos, 
griebėsi tokios valstybės, kuri 
juos ėmė. Mes dabar negalime 
kalbėti, kad buvo negera, jog 
apie Venecuelą mūsų spauda 
mažai rašė, kad apie ją net nei­
giamai atsiliepė, tiesiog atbai- 
dydama net mintis apie tą kra­
štą. Vistiek, čia patekus, visiš­
kai kitaip pasirodė.

Prieš daugiau kaip metus lai­
ko, iš Austrijos Venecuelos ko­
misija čia atsivežė nemaža vi­
sokių tautybių emigrantų, ku­
rių tarpe kelis desėtkus lietu­
vių. Tuo laiku, atvykusieji rado 
visiškai prieinamas sąlygas įsi­
kurti, darbo buvo pakankamai 
ir jis gerai apmokamas. Visus 
į baimę varanti nuomonė apie 
klimatą, yra visiškai be pagrin­
do. Venecuelą yra milžiniškas, 
palyginant, kraštas, kur klima­
tas labai įvairus ir čia gali žmo­
gus apsigyventi ten, kur patin­
ka. Yra vietų, kur, kaip Merin- 
doje, klimatas labai panašus į 
Pietų Vokietijos, auga tie patys 
vaisiai ir europietis, visiškai ne­
jaučia, kad gyvena tropikinia- 
me krašte. Be abejonės, yra vie­
tų, kur mums visiškai neįmano­
ma iškęsti, arba jau retas mū­
sų žmogus gali ten aklimatizuo­
tis. Tai vietovės, žemumose, kur 
nepaprastai karšta ir drėgna.

Toji aplinkybė, kad Venecue­
los vyraiusybė emigrantą nesu­
varžo jokiomis darbo sutarti­
mis ir nekliudo jam pasirinkti 
gyvenamąją vietą, yra vienu iš 
svarbiausių dalykų, kuris nega­
lima neįvertinti. Tad ir dabar, 
kada jau Venecueloje, manau, 
priaugo lietuvių skaičius kokių 
poros tūkstančių, dar yra pa­
kankamai laiko pagalvoti, kaip 
susitvarkyti, kad mūsų žmojiės 
neišnyktų tame krašte, kitaip 
sakant, kad bent žinoti kur ku­
ris gyvena, kaip jam sekasi, ką 
dirba ir 1.1. Vokietijoje, prieš 
išvažiuojant, visokių kalbų apie 
Venecuelą teko girdėti ir jų tar­
pe, kad lietuviai susimetę kelio­
se tirščiau apgyventose vietovė­
se, tikriau — didesniuose mieš­
tuose, jiems sekasi neblogai ir 
turi savo organizacinį vadovą 
— komitetą. Deja, tikrumoje 
yra kitaip. Komitetas yra tik 
neoficialus ir jis nieko negali 
veikti. Venecuelos įstatymai, 
ypatingai perėmus kariuomenei 
valstybės valdymą, neleidžia 
kiekvienam svetimšaliui daryti 
susirinkimų ir veikti perdaug 
laisvai. Tačiau mūsų provizori­
nis komitetas nors tiek yra pa­
daręs, kad raštu paprašė vy- 
raiusybės leidimo veikti Lietu­
vių Sąjungai. Tas klausimas li­
ko neišspręstas senos vyriausy­
bės ir dabar, po perversmo, jis 
teko pajudinti iš naujo. Š. m. 
Vasario 16 proga, tarytum bu­
vo pažadėta, kad leidimas bus 
duotas, tačiau mūsų troškimai 
buvo apvilti...

Jau tik atvykus Venecuelon, 
aš, susipažinęs su padėtimi, pa­
galvojau, kad paveikti Venecu­
elos vyriausybę yra vienintelis 
kelias tik iš viršaus. Vadinasi, 
ne pats emigrantas, o kas nors 
kiek tik nori,.. Palyginant su 
uždarbiu, jis yra ir prieinamas, 
kas yra blogiausia. Darbininkas, 
gavęs savaitinį uždarbį, už ke­
lis bolivarus gali nusipirkti pa­
gal savo skonį bonką romo ar 
konjako, o kiti praktikuoja —.

spirito, kuris praskiestas atsei- 
na per pusę pigiau. Dėl to kiše- 
nius nelabai nukenčia. Bet žmo­
gaus organizmas, tai jau savo 
atkenčia...

Keista iš šalies žiūrint i vietos 
žmogų, einantį gatve, kiek svir­
duliuojantį arba visiškai žen­
giantį tiesiai, kalbantį patį su 
savim... Paeina kelis žingsnius, 
sustoja, pakelia ranką prie 
akių, pritupia, dairosi į šalis, 
kažką ieško... Staiga jam atei­
na į galvą, išsitempia prieš sie­
ną ir ima sakyti prakalbą... Ir, 
žinote mieli skaitytojai, pasako 
tokią prakalbą, kad propagan­
dos ministeris galėtų pavydėti... 
Jis išdėsto gražiai savo širdies 
jausmus ir meilę Tėvynei, nuo­
monę apie svetimšalius ir... 
apie amerikiečius, kurių čia ne­
maža esama. Venecueliečio ke­
turių mėnesių bėgyje nemačiau 
girto betriūkšmau jaučio. Pas 
šiauriečius apkvaišintas alkoho­
liu temperamentas išbujoja, jis, 
išsigėręs — vyras, nebesusival- 
do. čia, Venecueloje, net blai­
vus žmogus ir tai netenka dėl 
karščio energijos ir vaikšto 
kaip bizūnas suglemžusiu kūnu. 
Išgėręs, pradžioje kiek tarytum 
atsigauna, sukruta, bet jau po 
pusvalandžio susmunka taip, 
kad jam tik norisi kur prigulti 
ir gulėti, gulėti... Nei kiek ne- 
naujiena mums, jei miesto cen­
tre užtinkame tokį vyrą, gulintį 
skersai šaligatvio, glostantį iš 
kažkur atsiradusį kačiuką, ar­
ba šunelį, sakantį jam kažko­
kius meilius žodžius ir kita. To­
kie išsigėrę, niekam blogo ne­
daro. Jau iš blaivo gali greičiau 
susilaukti kokio pykčio, bet iš 
apkvaišusio gali aiškiai įskaity­
ti jo gana didelį nuoširdumą, 
toleranciją, abejingumą, nes, 
anot jo, gyvenimas toks trum­
pas ir džiaugsmo labai maža..

Venecuelos saulė gali žmogų 
išsigėrusį net dabaigti. Tai tik­
ra tiesa. Alkoholis veikia į žmo­
gų taip keistai, kad sumaišo 
jam logiką ir padaro jį ne tik 
rimu kaip kokį palaidą bizūną, 
jei ir protiniai.

Ir mūsų tautiečiai, gal kiek 
mažiau kaip kiti emigrantai, 
taip pat naudojasi proga ir ga­
na mėgsta išsigerti, nes mate­
rialiai, tarytum, tai labai neat­
siliepia. Tik viena gal reiktų 
pagalvoti, kad ne viskas svar- 
ju, kas vertinama pinigais. 
Svarbiausia žmogaus sveikata, 
eurią praradus, kartais iki gra- 
jo lentos nebegalima atstatyti...

Tvirtina, Kad Pen- 
sionierių Fondas
Yra Stiprus

Illinois Public Employees 
Pension Laws Komisija pa­
skutiniuoju laiku padarė pra­
nešimą valstybės legislatūrai, 
kad pensijos fondams Chica- 
gos ir Cook kauntės 50,0Q0 
samdinių trūksta $272,899, 
188. Komisija įspėjo, jogei 
ateityje gali pritrukti fondų 
pensijų išmokėjimui, ir pata­
rė fondus suspausti kiečiau.

Joseph P. Fitzgerald, Chica­
go Police Pension Fondo sek­
retorius, pareiškė, kad poli­
cininkų fondas yra pilnai stip­
rus (solvent), turėdamas $19,- 
000,000 kapitalo, šitas fondas 
išmoka kas mėnesį $376,000 ir 
per paskutinius 60 metų nie­
kuomet nesulaikė ir neužvil- 
ko teisėtų išmokėjimų.

★
Jau Surinko $500,000 
Raudonajam
Kryžiui

James E. Day, Raudonojo 
Kryžiaus Fondo Chicagos sri­
ty generalinis pirmininkas, 
praneša, kad iki antradienio 
jau buvo surinkta $500,000. 
Tai yra 20 nuošimčių visos 
Chicagos ir apylinkės kvotos, 
kuri siekia $2,700,000. Raudo­
nojo Kryžiaus kampanija bus 
vedama visą kovo mėnesį.

Įsakė Pašalinti Iš 
Tarnybos Tris 
Policininkus

Civilinės Tarnybos Komisi­
ja įsakė pašalinti iš tarnybos 
tris policininkus, vienas kurių 
buvo seržantas, ištarnavęs po­
licijos departamente 24 metus. 
Du policininkus įsakyta paša­
linti ryšium su kaltinimu ky­
šių ėmimo, o trečias dėl kal­
tinimo, kad mušęs civilinį gy­
ventoją.

Šie trys policininkai yra Sgt. 
Eli J. Kordick, policininkas 
James H. Diamond ir polici­
ninkas William J. Perkins. 
Pastarasis, t. y. Perkins, kalti­
namas tuo, kad sumušęs Jo­
seph Mariotte, 10400 S. Albany 
avė., kad grūmojęs John Ko- 
lesar’ui ir išmušęs iš rankų 
telefoną poniai Kolesar, kuri 
mėginusi pašaukti’ policiją. 
Tuo metu, kai jis šitaip elgė­
si, Perkins buvo laisvas nuo 
pareigų, bet dėvėjo uniformą.

Automobiliu Laisnių 
Plokščiu Reikia 
Laukti 7-8 Savaites

Automobilistai, kurie dar 
neturi 1949 metų automobilių 
laisnių plokščių, turi laukti 
apie 7-8 savaites kol jas išduos 
valstybės sekretoriaus ofisas.

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

BRIGHTON PARK
' 2 aukštų medinis namas, 2—4 
kambarių flatai. Prausykla, gara­
žas. 1 flatas tuščias. Bargenas 
$8,250.

2 aukštų mūrinis. Krautuvė ir 6 
kambarių flatas 2-me aukšte. Karš­
tu vandeniu šildymas. Iron sewers. 
Moderniškas namas. Tinka mėsos 
krautuvei arba tavernai.

B. R. PIETKIEWICZ & CO.
2555 W. 47th St.

DIDELIS, MODERNIŠKAS na­
mas. 134 pėdos. U. S. 12. P/2 akro 
žemės, 1 mylia iki stoties.

FRANK TONYAN, 
Fox Lake, Illinois.

PARDAVIMUI NAMAS, ŠTORAS 
ir flatas, ir 2 flatai viršuj. Vienas 
5, kitas 4 kambarių. Geras dėl bile 
kokio biznio.

3228 SO. HALSTED ST. 
Savininkas' 2-me aukšte, užpakalyj.

CHATHAM FIELDS
Labai graži apylinkė, 3 po 6, di­

deli kambariai, drabužinės sienos, 
1% vonios, naujai dekoruota, pirmos 
lubos dykos, arti prie visko. Įmo­
kėti trečią dalį. Savininkas 8046 S. 
Eberhart Ave. Galima matyti nuo 
1 iki 5 valandos po pietų.

NAMAS PARDAVIMUI. Galima 
tuojau užimti, su arba be rakandų. 
Šaukit FRontier 6-1669 prieš 5 po 
pietų.

24th IR OAKLEY apylinkėje 2 
geri mūriniai namai. 2—5 kamba­
rių ir 2—6 kambarių apartmen- 
tai. 1 apartmentą galima užimti per 
60 dienų. Kaina už abu $11,000. Pa­
šaukti po 7 vakaro HAymarket 
1-0792.

18-TOS IR HALSTED apylinkėj 
gerai einąs biznis—mėsos krautu­
vė grosernė, taipgi likerio biznis. 
Kampinis namas, kurį parduoda 
pasitraukiąs savininkas. Pirkėjas 
taipgi gali užimti apšildomą butą. 
Pašaukti po 7 vakaro HAymarket 
1-0792.

influenzos. Liga galinti pasiek­
ti greitu laiku Chicagą! ir Cook 
kauntę.

Dr. Piszczek įspėja tėvus: 
jeigu vaikai pareis namo susir­
gę influenza, jie turi būti lai­
komi lovoje. Aukštas karštis ir 
fiziškas silpnumas yra papras­
ti šios ligos ženklai. Jeigu vai­
kai atrodo sunkiau suimti li­
gos, tai reikia šaukti daktarą. 
Liga tęsiasi apie savaitę laiko, 
sako daktaras.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA DARBININKO. Pasto­
vus darbas, geras mokestis. Yra ir 
kambarys. DIVISION ST. BATHS 

1916 W Division St.

AUDITORIJAI REIKALINGAS 
PORTERIS. 3137 S. HALSTED ST.

REIKIA SENYVO ŽMOGAUS 
dirbti farmojei.

6101 So. Greenwood, 2 aukštas 
PLaza 2-4586.

REIKIA RAKANDŲ užbaigėjo. 
Retail krautuvė. Geras mokestis. 
Pastovus darbas.

-1407 S. HALSTED ST.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui 

80 AKRŲ U. S. Highway. 3 my­
lios į rytus nuo Rio. Yra elektra. 
Geri trobesiai. Išmokėjimais. $7,000.

OSCAR EVENSON, 
Box 105, RIO, WIS.

160 AKRŲ. Geras žvyrinis ke­
lias. Arti Wisconsin Dells. Yra 
elektra, paštas, mokykla. 7 kam­
barių stuba, “run-down”, žemi tak­
sai. 80 akrų miško, likusi—javų 
laukas. Miškas daugiau vertas, ne­
gu kaina. $3,000

Box 284, JACKSON, WIS.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

REIKALINGA GASPADINĖ, vie­
nam persunku užlaikyti namus ir 
biznis. Rašykite: Baronas, 11059 
Dodge Rd. 2, Van Dyke, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos• 

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.

MOKYKLOS REIKMENŲ ŠTORAS
2 kambarių apartmentas, taipgi 

3, 2 ir 1 kambarių apartmentai, 
2 kąru garadžius, karšto vandens 
šiluma, tile maudynė, automatiškas 
karšto vandens šildytuvas. Apylin­
kėje 55-tos ir So. Kedzie Avė.

Kaina $12,500.
Tel. HUdson 3-6623.

ŠTORAS IR 9 DALINAI FURNI- 
šiuoti apartmentai. storą tuoj gali­
ma užimti. Gera biznio apylinkė 
ant 63-čios gatvės. Puiki transpor- 
tacija. Metinės įplaukos $7,500. Rei­
kia $15,000 įmokėti. PETER BAUM, 
1517 W. 63rd St. HEmlock 4-4700.

PARDAVIMUI TAVERNAS. Vi­
sokių tautų apgyventa vieta. Biznis 
arba" su namu. Yra pagyvenimui 
vieta. 11578 SO. PRAIRIE.

Iššoko Pro Viešbu­
čio Langą, 
Užsimušė

Iš Chicagos vidurmiesčio 
viešbučio pro langą iššoko ir 
užsimušė Richard C. Zastrow, 
47 metų akauntantas, gyvenęs 
7353 Blackstone avė. Vakar 
dienos (antradienio) praneši­
mas sako, kad valstybės gynė­
jo ofiso atstovas rengėsi Za- 
strową apklausinėti ryšium su 
nedakteliu firmos Cereal By­
products Co., 141 W. Jackson 
Blvd. Trukumas siekiąs $70,- 
000.

“Aukštųjų” 
Organizacija

Dr. Eugene F. Lutterbeck 
vadovybėje šiomis dienomis 
įsikūrė Chicago  j e nauja orga­
nizacija, būtent aukšto ūgio 
jaunų vyrų klubas. Pats dak­
taras yra tik 6 pėdų 3 colių 
aukštumo, tačiau klubo vice­
pirmininkas Norman De Vos, 
18 metų, yra 6 pėdų ir 6 co­
lių aukštumo. Klubui vardas 
duotas Paramount Tall Peop­
le’s Club of Chicago. Iš karto 
į klubą įstojo šeši jaunuoliai.

Įspėja Apie Influen­
zos Epidemiją 
Chicagoje

Dr. Edward A. Piszczek, 
Cook kauntės sveikatos biuro 
viršininkas, išleido įspėjimą, 
kad Chicagą. gali užgauti in­
fluenza ateinančiu dešimties 
dienų bėgiu.

Praėjusią savaitę, sako jis, 
trečdalis Milwaukee miesto 
auklėtinių nelankė mokyklų del

Prašo, Kad Valstybė 
Numuštų Sales Tak­
sus 25 Nuošimčius

Illinois valstybės gyventojai 
dabar moka sales taksų po 2 
centu ant dolerio pirkinių. Chi­
cagos meras Kennelly ragina 
gubernatorių Stevensoną, kad 
valstybė savo sales taksų dalį 
numuštų 25 nuošimčius, t.y. pu­
sę cento. Šitą pusę cento taksų 
valstybė turėtų duoti savival­
dybėms, t.y. miestams, t.y. lo­
kalinėms valdžioms.

Tokiu būdu ekstra sales tak­
sų Chicagoje, pavyzdžiui, ne­
reikėtų dėti, o paimdama po 
pusę cento nuo dolerio sales 
taksų Chicaga gautų apie $18,- 
000,000, kurių jos biudžetui da­
bar trūksta.

Sales taksų reikalu, sako va­
kar dienos vienas pranešimas, 
meras Kennelly ir gubernato­
rius Stevenson planuoja turėti 
konferenciją.

Gary Moterys 
Protestuoja

Pirmadienio vakare 2,000 
Gary miesto moterų atlankė 
miesto merą Eugene Swartz ir 
aldermanus miesto salėje.

Moterys pareiškė reikalavi­
mus, kad valdžia sulaikytų mie­
ste kriminalinius nusikaltimus, 
ištvirkimą ir azartiškus lošius.

Meras Sjvartz ir miesto ta­
ryba pasižadėjo moterų reikala­
vimus išpildyti.

Moterų rūstybę ypač iššaukė 
tas faktas, kad praėjusios sa­
vaitės penktadienį holdaperis 
nušovė mokytoją Mary Cheever 
44 m.

PAINTERS AND DECORATORS 
^Maliayotojaiir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKĄS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiaii Par

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.
1949 FORD ..................... $1875.00

PILNAI ĮRENGTAS.

1942 OLDSMOBILE .......... $695.00
TUDOR—Hydro—Radio—Šildytuvas

1941 OLDSMOBILE .......... 495.00
SEDAN RADIO ŠILDYTUVAS

1939 PLYMOUTH .............. 295.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

1937 OLDSMOBILE .......... 195.00
SEDAN—ŠILDYTUVAS

1936 DODGE ......................... 95.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

49’s iki 36’s pasirinkimui.

COAL—WOOD—OIL 
_____Anglys—Malkos—Aliejus____  

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENA PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14 % c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
8428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29. ILL.
TeL HI mlock *—3352.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public T—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHČAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas Y A rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C RRUZAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. ,
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit:
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutarti

Dr. Fmilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2'30 

6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 
6234 Archer Road 

ARGO, ILLINOIS
Tel. SUMMIT 1580

Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5533

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CAlumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas' Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

_ Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimia 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
?agoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
irder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 58, IH

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

ir
‘‘Naujienos'’—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė
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